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Az élő igazság
Csehszlovákia két járásában, a 

komáromi és csallóközi járásban 
a magyar nyelv lelt a közigazga
tás hivatalos nyelve. És ez az 
örvendetes s inesszevilágitó je
lenség nem is egyedülálló azok
ban az országokban, melyeknek 
nemzetiségei vannak. A lengyel 
parlament a kisebbségi kérdést 
szabályozó töt vényjavaslatot tár
gyal ; a lengyelországi reakció 
politikai szervezete arra törekszik, 
hogy a lengyel kormány jelentse 
be a kisebbségek nemzetközi vé
delméről szóló szerződéstől való 
visszalépését. Becsben újra össze
ült a népszövetségi ligák uniója 
s arról tárgyal, hogyan lehetne a 
kisebbségi problémát az uralmi 
és kisebbségi érdekeknek sérelme 
nélkül megoldani.

Hogy ugyanekkor a beogradi 
kormány feloszlatja a jugoszláviai 
németség kulturszervezetét, emiatt 
még nem veszíti el jelentőségét 
ez a kérdés: miért van az, hogy 
a kisebbségek érdekében mindig 
történni kell valaminek? Mi tartja 
ébren ezt a kérdést állandóan, mi 
irányítja rá állandóan a világér
deklődés reflektorát, mi ad neki 
örök aktualitást? Mi hurcolja ki 
mindig a fórumra, mi ad neki han
got, mi nyitja meg számára az 
utat a sürgető lelkiismerethez ? 
Hiszen erő, hatalom, az uralom 
kényelme mind összefog annak 
érdekében, hogy némuljon el 
minden panasz és olyan mély I 
hajlásrn kényszerítse a kemény! 
derekakat, hogy ne látszódjók I 
meg a homlokon ütött seb. A J 
sivatag patakja néha kilométere-1 
ken keresztül fut a homok alatt,j 
mig láthatóvá válik folyása. A | 
kisebbségek hangját elfojthatják! 
ideig óráig s a győzelem ujjon- 
gásánok harsonái tulüvölthetik a 
gyönge sóhajokat, előbb-utóbb 
fölhangzik majd minden panasz 
s helyet követel magának a leg
aktuálisabb problémák között. 
Nem politikusok, nem vezércikkek 
nem szónoklatok szólaltatják meg 
ezeket a panaszokat. Benne van 
ez az iskolájától visszafordított 
gyerek ijedtségében, a nincsetie- 
nek föld után való hasztalan só
várgásában, az apák nehéz gond
jában s az anyák könnyes becéz- 
getésében. Nemcsak itt. Mindenütt, 
ahol néptömegek nemzetiségük 
miatt el vannak zárva az uralom
ban való részesedéstől, kulturális 
fejlődésüktől s a gazdasági élet 
szabadságától. A németországi 
lengyelek, a csehországi németek, 
az olaszországi szlávok, az erdélyi 
magyarok összetalálkoznak nem 
csak az eszmék barrikádjain, de 
az elsuttogott panaszok gyóntató 
széke mellett is. ,R- _ i * r_______

ismeretében, amíg — kérdés lesz érkezett a megoldás útjára. A 
a kisebbségekhez tartozók emberi nemzetiségi küzdelem igazságai 
joga. Hatalmas belső igazság is olyan logyőzhetetlenek s ke- 
mozgatja örökké ezt a kérdést, resztre feszítés után is föltárna* 
talán az a misztikus belső erő, dók, mint a hitnek s a történelmi 
ami a vallás gyakorlásának sza- fejlődésnek igazságai. Nem mi 
badségót harcolta ki évszázados ébresztjük gyönge szavunkkal az 
küzdelemben. A történelmi fejlő- el-elszunnyadó igazságot. A tér- 
dés fázisai visszatérnek, csak mészet ereje ad neki erőt, ez le- 
egyre gyorsulóbb lesz a fejlődés heli belé az élet leheletét, az ős
üteme. A történelem tegnapján | természet, azzal, hogy nyelvet 
még százados küzdelmet vívott a Iteremtett a beszédre s hogy kü- 
va’lásszabadság, ma talán évtize-Ilonböző ruhába öltöztette teremt- 
dek alatt megoldódik a kisebb- menyeit s más muzsikát suttog 8 
ségek küzdelme s holnap, ki tudja nyárfák levelei között s más ze- 
milyen rövid idő alatt zajlik le nét játszik a tölgyek rejtelmes 
a szociális harc, ha egyszer el- zúgásában.

Tagblalt értesülésének ellenzéki 
körökben nem adnak hitelt és meg
vannak róla győződve, hogy a Pa- 
sics-Pribicsevics-koaliciónak egy 
ujnbb manőveréről van szó, amely
nek az a célja, hogy a Radicsék- 
kal szövetkezett ellenzéki blokkot 
közvetlen a választások előtt kom
promittálja a király és a közvé
lemény előtt.

Jovanovics Ljuba 
szerepe

Az ellenzék sajtója újabban éle
sen támadja /ovn/zovfcs Ljubát, 
mert — annak ellenére, hogy le
mondott a parlament elnöki állá
sáról és ezt több ízben hangoz
tatta az ellenzék vezetői előtt — 
most naponként újból mint a par
lament elnöke jelenik meg audien
cián az udvarnál és ebben a mi
nőségében informálja a királyi a 
parlamenti helyzetről. Az ellenzéki 
lapok ezzel kapcsolatban azt Ír
ják, hogy Jovanovics Ljuba telje
sen odaadta magát a Pasics* Pri- 
bicsevics-kormánynak és ezzel le
járatja a parlamenti elnöki tisztség 
tekintélyét.

Az ellenzéki lapok támadásai 
Jovanovics Ljuba ellen arra en
gednek' következtetni, hogy telje
sen meghiúsult a Jovanovics Ljuba 
elnökletével megalakítandó nagy koa
líciós kabinet terve és az ellenzék 
többé nem hajlandó Jovanovics 
Ljubával együtt részt venni a 
kormányzásban.

Petrovics Nasztáz akciója
Petrovics Nasztáz tovább foly

tatja akcióját a radikális-párt el
len. Petrovics kedden délben 
hosszasan tanácskozott Davidovics 
Ljubával. A konferencia alkalmá-

I
val Petrovics Nasztáz — a Beo- 
gradski Návosli értesülése szerint 
— felhatalmazta a demokrata-párt 
elnökét arra, hogy délutáni audi
enciája alkalmával közölje a ki
rállyal, hogy abban az esetben, ha 
Davidovics elnökletével az ellenzéki 
blokk alakítana munkakortnányl, a 
radikális-pártból vele egyiilt több 
képviselő kilépne és támogatná az 
uj kormányt.

Minisztertanács helyett 
megbeszélés

A minisztertanács kedden nem 
tartott ülést, csak Pasics minisz
terelnök folytatott tárgyalásokat 
az egyes miniszterekkel. A kor
mány gazdasági és pénzügyi bi
zottsága azonban összeült és le
tárgyalta az állami jelzálogbank 
30 millió dináros külföldi kölcsö
nét. A bizottságok elhatározták, 
hogy a kölcsön felosztásába a 
kormány is beleszól, még pedig 
oz irányban, hogy a kölcsönből 
nem csak a beogrsdi építkezése
ket kell finanszírozni, hanem részt 
kell juttatni belőle a vidéki varo
soknak is.

Davidovics a királysál
Az ellenzék Jovanovics Ljuba ellen — Kavarodás Radics 

nyilatkozata kőről
Beogradból jelentik: A kor* választásokat. Ebben az esetben 

mányválság előreláthatóan hossza minden valószínűség szerint újból 
ideig el fog még húzódni, mert a Pasics Nikola kapja meg majd a 
királyi audienciák — amelyektől megbízást a választási kormány 
a végleges döntés függ — csak alakítására.
lassan haladnak előre. A keddi Závarok Radics
nap folyamán a? uralkodó /óra- nyilatkozata k » ü l
novics Liuban kívül, axi mint a „  . i r?»
parlament elnöke jelent meg a , , Rad[CS .Is? annak ? . F«Bgetlen 
korona előtt, csak Davidovics Macedonia című bolgár irredenta 
Ljubát fogadta a pártvezérek kö- aP umrc.us l-,ki szamaban meg- 
zül. Az ellenzéki blokk vezére ' e 'ent nyilatkozata -  amelyet a 
részletesen tájékoztatta a királyt „Bacsmegyei Napló tegnap is- 
programmjáról, kifejezést adott ‘“ rletet‘ -  a Pasics-Pnbicse- 
annafc a nézetének, hogyha az V1C.S Partl sapoorganumok teljes 
ellenzéki blokk átvenné a kor- erov?’ es rendk.vub .evesseggel 
mányzást, uj választások nélkül is 'gyokeznek kihasználni es aler-
parlamenti többséget tudna te- mlr° z.m ak?rJ?l< , a közvéleményt 
remteni megának és eloszlatni az e'lenzek, blokk ellen amiatt,
igyekezett az uralkodó aggodalmait hagy , ? ad'? .  .B«!gananak akarja 
a Radics-púrt közjogi programmjd- adnl Macedóniát. Az el enzek ez
en/ szemben J a r  b r.al szemben igyekszik a nyilat-

a * rií/nrsíát torrsrtA?- olAro kozat hatását ellensúlyozni s két 
, r.zsr- ' ,r„, rtr Becsből erkezett távirat is van azl
sülni az elkövetkezendő napokban ?>l,enz<* kezében amelyek cd/oí- 

- ják az inicrvju hitelességet. Ezen-
sem várják a döntést az ünne- k.yul arra is hivatkozik az ellen-
peknél előbbre. Erre vall, hogy zek- hogy » "La Boulga.r‘e f 1™  
-  noha a válság egyáltalán nem r’ ^ .nnyelvu  SZ° fl% j ± X a,aA°,’ 
enyhült -  a pártvezérek a kö- l«P közölte, hogy a Ftígge.ten  Ma- 
zeledö ünnepekre való tekintet- c" ? u loP.°' “melyben a
tel egymásután elutaznak a fő- ?ydat‘‘° ZaL fX ? Je} Z ^ n 
városból kormány március 10-ikcn betiltotta.

Az ellenzék körében az eddigi Ezzel szemben a Radics-intervju 
audienciák alapján rendkívül bi- a 1°P március 11-iki szamában 
zakodó hangulat alakult ki. Bízó- jelent meg, tehát — az ellenzéki 
nyosra veszik, hogy sikerülniük sajtó szerint — kézenfekvő, hogy 
fog a királyt arról meggyőzni, hamisítóit lappéldányról lehet csak 
hogy az lesz a leghelyesebb szó, amelyet azért adlak ki, hogy 
megoldás, ha az ellenzéki' klub- az ellenzéki blokkal kompromé
ból megalakuló kormány a jelen- tálják.
iegi parlamenttel tovább folytatná A nyilatkozat hitelessége egyéb* 
a kormányzást és végezné a tör- ként még teljesen vitás, mert a 
vényhozói munkát. A radikálisok IZagreber Tagblatt, amely a bécsi 
a Pribicsevics-csoportta! együtt I ÓZ/Zs/e/n-ügynökséggel áll össze- 
ugyanigy meg vannak győződve I köttetésben, a tudósiló-iroda ut- 
arról, hogy a kibontakozás uljn ián kérdést intézett Radicshoz az 
feléjük vezet. A prognózis az, intervjurn vonatkozóan és a lop 
kogy május elején be fog követ- szerint fíodics kijelentette, hogy a 
kezni mégis a házfeloszlntns, vá- nyilatkozat teljes egészében tőle 
lasztásí kormány alakul, amely származik és az abban mondottakai 

’ augusztus közepére Írja ki az uj továbbra is fenlarlja, A Zagreber



ősnyom látványokat
lopott egy budapesti tudós

L etartóztatásakor Ö ngyilkossági 
kis ér le le t  k övetett e l

Budapestről jelentik: A Magyar 
Tudományos Akadémia titkársága 
följelentést tett a rendőrségen, hogy 
az akadémia könyvtárából több 
rendkívül értékes incunabulum, ős
nyomtatvány eltűnt. A rendőrség 
megállapította, hogy a Nemzeti Mú
zeum könyvtárában és az Egyete
mi Könyvtárban hasonló hiányok 
mutatkoznak. Csak ennek a három 
könyvtárnak vannak ősnyomtatvá
nyai: olyan könyvek, amelyeket az 
1500. év előtt nyomtattak. Az ős- 
nyomtatványok közül igen sok több 
millió értékű ritkaság van, olyan is, 
amely csak egy-két példányban van 
meg. Az ősnyomtatványokat min
den könyvtár külön kezeli, katalo
gizálja és olyan szigorúan őrzik, 
hogy csak megbízható tudósok szá
mára adják ki őket. tudományos 
kutatás céljából.

A följelentés alapján a főkapi
tányságra előállítottak egy huszon
négy éves fiatal magyar tudóst, a 
kinek az ősi magyar legenda-iroda
lom vizsgálata terén kifejtett mun
kásságát a szakkörök is méltányol
ták.

A fiatal tudós — akinek nevét 
nem Roziik a nyilvánossággal — a 
mikor a detektívek lakásán felke
resték, egy őrizetlen pillanatban 
mérget vett be. A kihívott mentők 
részesítették első segélyben, majd 
beszállították a főkapitányság épü
letére. Ott azután bevallotta bűnét 
és magára vállalta a hiányzó köny
vek visszaszerzését. A detektívek 
házkutatást tartottak lakásán, ami
kor is ötven-hatvan értékes köny
vet találtak ott, amelyek az Akadé
mia tulajdonát képezik.

A tolvaj tudós rendkívül ügyesen 
tüntette el az ellopott könyvekből 
a könyvtári bélyegzőket; így tör
tént, hogy a könyvkereskedők — 
akiknek az incunabulumokat eladta 
— nem vették észre, hogy, lopott 
jószágot vásárolnak. A legértéke-

sebb ősnyomtatványt a Lantos-an- sós alatt minden budapesti bibliofil 
tikvárium vette meg: ez az incuná- kezében megfordult. 1 anmmanyoz- 
btilum Pígouchct hires imakönyve, iák a nagy könyvtarak is, amelyek 
1498-ból való párisi nyomtatvány, szintén részt szoktak venni az ilyen 
Lantos ezt a könyvet pár hét előtti árveréseken, de senki sem vette 
aukcióján akarta értékesíteni. Ka- észre, hogy ez a nyilvánosán árve- 
talógusának 458. tétele alatt sorolta rezett könyv a Magyar Tudom a- 
föl a könyvet, a címlap klisirozott nyos Akadémia tulajdona. Az árye- 
rajzával. A katalógus szerint a rés nagy érdeklődés mellett folyt 
könyv 1500 svájci frank volt. Ez a le. Pigoucliet únakönyve 200 svű/« 
díszes katalógus az árverezés előtt frankért kelt el és külföldre került.

Rejtélyes ékszerlopás 
egy szuboticai nagykereskedő lakásán
Ötszázezer dinár értékű ékszert loptak el Reiter Gyulától
A szuboticai rendőrség néhány nap Itakulcs. Keresésére indult és amikor a 

óta titokzatos körülmények között vég- I kazettát is megnézte, hogy nem felei- 
bement ékszerlopás ügyében folytat tette-e benne, meglepődve vette észre, 
nyomozást. Reiter Gyula szuboticai hogy a kazetta fedele nyitva áll és az 
nagykereskedő ugyanis hétfőn délben ékszerek hiányoznak előle. 
feljelentést tett a rendőrségen, hogy is- . . , „
meretlen tettes érthetetlen módon egy- ' *
két óra leforgása alatt ellopta az Ági- kazetta teljes tartalma eltűnt. A 
na-ucca 8. szám alatti lakásán őrzött kazettában a következő ekszerek vol- 
családi ékszereket, amelyek több mint lak: antik ezüst tárca, négy gyé-
ötszázezer dinár értéket képviselnek. A mánt okkal kirakott karcsatt, egy érté-. 
lopást oly időben követték el, amikor kés francia azsurozott kézi munka, egy 
a család tagjai odahaza tartózkodtak, brilliáns nyakék. egy pár button, három 
A lopást még rejtélyesebbé teszi az a borsónagyságu drágakővel. 
körülmény, hogy aznap semmiféle ide- A lopás felfedezése után nyomban 
gén nem járt Reiteréknél és a család megtették a rendőrségen a feljelentést, 
tagjain, valamint a cselédségen kívül mire Rukla és Mildnkovlcs rendőrbiz- 
senki sem juthatott be észrevétlenül tosok kimentek a helyszínre, a nyomo- 
abba a szobába, amelyben az ékszere- zás megindítására. A helyszíni szemle 
két őrizték. az esti órákig elhúzódott, anélkül, hogy

Az eltűnt kazetta-kulcs az ékszerek eltűnésének magyarázatára
Reiter Gyuláék az Agina-uccában kö- jutottak volna. A kapuhoz vezető elö- 

zös lakást tartanak vejükkel Lőwy szoba ajtó be volt zárva, úgyszintén az 
Endrével, a Reiter-motorgyár igazga- ablakok is, úgy hogy erről az oldalról 
tójával, akinek az uccai frontra eső senkisem juthatott be a lakásba. Alkul- 
lakosztályában őrizték egy kis wer- cs0* szintén nem használhattak, mert 
theim-kazettában a családi ékszereket, bárkit, aki a kapun belép, a ház többi 
A kazetta állandóan az előszobába lakói nyomban észrevesznek, annál is 
nyiló udvari szoba egyik kis asztalán inkább, mert az egyik lakónak épp az 
állott, míg a kulcsát többnyire Lőwy [állandóan csukva tartott kapura néz az 
Endréné tartotta magánál. ablaka.

Hétfőn délelőtt tizenegy óra tájban A detektívek első pillanatban Reiteték 
felnyitotta a kazettát, hogy abban egy cselédségét vették gyanúba. Az egyik 
ékszert elhelyezzen. Azután a család cseléd, Horvát Róza, már régóta Rei- 
ebédelni ment egy hátsó udvari szoba- tereknél van alkalmazásban és minden
ha. Hétfőn délután két óra körül Lőwy- kor megbízható cselednek tartották. A 
né észrevette, hogy nincs nála a kazet- 'szobalány körülbelül egy héttel ezelőtt

került Reíterékhez. A htíy&ztaen tőr* 
tént kihallgatásuk alkalmával azonos 
tagadták a lopást és Horvát Róza ali
bit Is igazolt, amennyiben a kérdéses 
időpontban a mosókonyhaban tartózik 
dott, amit Reiter Oyuláné is igazo’t.

A két ezüst kanál
Mielőtt a detektívek a cselédszobád 

ban házkutatást tartottak volna, a szo
balány tálcán egy teáscsészét és két 
kanalat vitt be a konyhából, hogy a ka
nalakat az ebédlőszekrényben álló töb
bi evőeszközökhöz zárja. Reiterné 
azonban rászólt, hogy a tálcát tegye le 
az asztalra, majd később beteszi a 
többi közé. Ugyanakkor észrevette 
Reiterné, hogy a két ezüst kanál nem 
az övé és amikor közelebbről megnéz, 
te a kanalakban R. N. monogramot fe
dezett fel.

A detektívek szintén tanúi voltak a 
jelenetnek és rövidesen megállapítot
ták, hogy a kanalakat előbbi munkahe
lyéről hozta el a szobalány. A detek
tívek láttára bizonyára megijedt és a 
két lopott ezüst kanalat Reiterék evő
eszközei között próbálta elrejteni.

öt letartóztatás
Ez a körülmény súlyos látszatot te

remtett a szobalány ellen, mire a de
tektívek átkutatták a holmiját, azonban 
Prevost » Let trés des Femmes* című 
könyvén kívül semmi gyanusabbat nem 
találtak.

Este hét óra tájban Reiterék két cse-. 
lédjét letartóztatták és bekísérték a 
szuboticai rendőrségre, ahol tovább 
folytatták kihallgatásukat. Az újabb ki
hallgatások folyamán, amelyek főleg 
arra irányultak, hogy a gyanúsított 
cselédekkel lók áltak közelebbi össze
köttetésben, a rendőrség gyanút fogott 
dr. Hermann Károly szuboticai orvos 
nőalkalmazottai ellen is, akiket névsze- 
rint Stem  Mária gazdasszonyt, Mászics 

. Margit szobalányt és Nyomtató Erzsé- 
jbet cselédlányt kedden le is tartóztat- 
hűfc. Kihallgatásuk alkalmával azonban 
kiderült, hogy a gyanú alaptalan, mire 

!mindhármukat szabadonbocsájtották.
A rendőrség tovább folytatja a nyo

mozást. amelynek újabb adatai olyan 
természetűek, hogy minden valószínű
ség szerint fordulatot adnak a titokza-: 
tos ügynek.

T? r á n é z d  ! °lyan v°lt, mint a félénk gyermek,
j _  Mi van hát velem?

Ir ta : Kosáryné Réz Lola ' Arra próbált gondolni, hogy milyen jó,
. ,, n .. , A hogy egyedül van és pihenhet és milyenAz asszony egyedül maradt. Csöndes r Mm voR Mlkor _

vö t a lakás, mintha nnndonki elment dolko2ni kezdelt 6s elcsodálkozott. A 
volna Krcarl elfosódva nézett kora és • „ uh;iba„ ,
nem tudta hamarjában, mit csináljon. büssM[ egész lakásban
Lámpát tsyrr, an, korán lett volna még, dfl, , __ cselédek
de a kod beáradt az ablakon és olvasn. . „ _  „asyon rógen nem
már nem lehetett. , b-agyOn rdgen. Hónapokkal . . , nem,

Különös. Mikor a sok vendég itt volt, j évekkel ezelőtt . . .  
vágyott reá, hogy egyedül lehessen és pi- ? _  Nevetséges! — mondta remegő ajak- j
henhessen. Olyan meghittnek, melegnek, j kaL _  Nevetséges! — De tudta most már, ’ 
lágynak találta a lakást és sajnálta, hogy * mikor volt igy egyedül utoljára. Tudta ; 
felverik a lármájukkal az idegen emberek. 5 nagyon jól. í
Most aztán a vendégek elmentek vala- i _ Egyszer sem azóta? í
hová és a gyerekeket meg az urát is ma- Kém. Egyszer sern azóta. De most igen. ; 
gukkal vitték, ü  azért nem ment, hogy Most egyedül van és nem szökhet meg j 
egyedül maradhasson. |i önmaga elől többé. Ám miért i3 akarna í

Ott állt, hátratett kezeivel az asztalnak szökni? Mi értelme volna ennek? Hiszen ' 
támaszkodva, szinte riadtan. Mi ez? Az : maga vágyott egyedüllétre, hogy pihen- i 
ö meghitt, meleg lakása ez? Különös csönd hessen. Hiszen emlékezett reá, bogy az- { 
volt a szobákban. Alattomos csönd. Zugó elölt hányszor maradt egyedül és liá^y- , 
és suttogó csönd. És álnok homály. Mint- . szór beszélgetett önmagával, zongorázott, 
ha a bútorok meg függönyök valamit tit- •• vagy gondolkozott és sok mindent kö- , 
kölni akarnának. szűnhetett ezeknek az óráknak. Nem félt,

— Nevetséges, — szólt az asszony ma- bár babonás volt, de azt mondotta magíl- , 
gíban. — Nevetséges. — Odament a zen- , ban: {
gerához és megigazította rajta a takarót. — Ha vannak szellemek, akkor is kö- ; 
Soká igazgatta, mintha nóznó valaki és ő ’ ríilvesznek, ha másokkal vagyok és senki , 
zavarban lenne és nem tudná, mit te- meg nem óvhat engem tőlük. De engem ; 
gyen. ' nem bánthatnak én sem tettem rosszat ;

Egyszerre felállt ijedten és a szive . soha senkinek. [
megdobbant. Most érezte, hogy önmaga Az anyja tanította erre még kisleány ko-; 
nézi magát és ez olyan babonásan féléi- rában, mikor egyedül laktak egy nagy, ' 
mes volt, mintha éjfélkor tükörbe tekin- régi., sötét házban és esténként gyertya- 
tett volna. Minek nézné magát? Semmi val mentek kézenfogva végig a hosszú ? 
'értelme sincs. ' * folyosón, hogy bezárják a kaput. És nem

De azért csak figyelte tovább, hogyan is volt snmmi bajuk sohasem . . .  j
pepecsel a zongoratcritövel, hogyan megy ’fost mrc • zzent az a-^zony és egy pil-
egy karosszékhez, ügyetlenül zava-od t«. ’ • •>tra a lé! fe is eláll' a hirtelen fé- 
bágában. Mások elölt nyugodt bizton ?á"- bkm ; I \z anyjára . az ároké
Bal tudott mozogni, most, önm; . ;é > ' • r ;-i bi; a z^n /’ .•• • -

nézni és úgy érezte, mintha ott volna — Aludni akarok inkább 1 r— végigfe- 
mellette az anyja. j küdt a divánon és lehunyta a szemét. De

— Miért félnék? — kérdezte önmagá-figyelnie kellett, figyelnie folyton, hiába 
tói és a szemei könnyesek lettek, — m i-; próbálta elzsongitani, elkábitani magát, a 

: ért félnék, ha mellettem volna is? Hi- ’ figyelme ébren volt és hallotta, a csöndet 
szén csak örülnöm kellene neki, ha meg- > és látta a homályos árnyékokat a szobát 
látogat szegény . , , ■ ban és nézte önmagát, nézte egyre . . . u

És megpróbálta kinyújtani az arckép ; Felállt hirtelen. Nem bírta tovább, 
felé a kezét, de lehanyatlottak a kezei. ;. — Mi volt hál? — mondta magában
És remegő lábbal felkelt a karosszékből j és dacos lelt a szája. — Mi volt hát? Mit 
és lehajtott fejjel, lábujjhegyen tovább < gondolok arra egyre? Nem akartam, hát 
sompolygott onnan. Ide-oda kezdett járni ' nem akartam. Féltem a szenvedéstől. Fél- 
a lakásban nyugtalanul. Felcsettintett egy t tem, hogy . . . irtóztam . . . nem, nem 
lámpát. Bent állt a bűvös körben, de kö- 1 akartam. Elég volt. Karommal szenved- 
rülötte, a sötétben, mintha fenyegető ré- | tem végig mindent, amit végigszenvedhet 
mek leselkedtek volna reá és ő még csak \ gyermekével az asszony. Nem akartam 
nem is láthatta az árnyékokat sem fény- 1 a . . .  a negyediket . . .  1
tői elvakitolt szemeivel. Nem, nem. El j Most megint megpróbált felnézni a kép- 
kell kergetni valamennyit. Minden lámpát • re, de lecsuklott a feje megint, 
meggyujtolt végig a szobákban. Mi hasz- j — Nem akartam, anyám, — hebegte, 
na? Még borzasztóbb volt. Úgy tűnt fel De már zokogott eltakart arccal újra. Egy- 
neki, mintha odaát, a másik lámpa körül szerre messziről, nagyon messziről gyer-t 
néma vendegek ülnének és bólogatnának i meksirást és egy kicsi kis szegény mezi- 
egymás felé különös fehér fejükkel, — ' felen gyermeket látott meg a lelke mé- 
olyan vendégek, akiknek mintha az egész j lyén, aki sohasem élt, aki most itt feküd-i 
teste finom tüllből lenne szőve. Miért } ne az ölében és megvéöené őt minden
képzelte éppen igy? Bohóság volt, de égé- ? gonosz árnyék ellen , , ,
szén tisztán látta, amint ott ülnek a iá- -  Nem akartam, -  tördelte makacsul,
. a 1SZil1ónl,!‘n- a asz- -  Nem akartam. ~  És egészen a díván
lalka korul és róla mondanak valamit r sarkába húzódott és meghallotta hirtelen
csöndesen, olyan csöndesen, hogy senki ‘ a saját sírása hangját, a tudatára jött éa
íc . J,\  . f megrémült megint. Felugrott és a homlo-

Nem bírta a világosságot. Nem. Eloltott kára szorította a két kezét, mintha ül- 
mmibm lámpát megint. Azt mondta, hogy döznék és nem tudná, hová meneküljön.
'•loszkoXht ^ ilv V ’'1'! . Jl0pin'^a,cerl’ I És most egyszerre megérezte, hogy 
J  ^zt,ov.,zL t, ilyesfélét De csak egy soha többé nem lehet már egyedül. Ez 
hangot ütött, meg s a többi billentyűhöz vo’t az ítélete.
\nU Zennö'V iko^ lin/ K» IíChaHott fejjel, csöndesen kisompoly-
me'-zirZü p-.-T ,1 ' 1 ’ ‘1 • • ■ ^s iRolt az előszobába, felvette a köpönyegét,
n, ,z, . Iunfzntt, valahonnan „.gyón { l-alanjót, sietve hepuderezle kissé az i>r-

“  ucc4ro ,öbW cmber
. ,r ' közé.

■ -  mo'" " a Az elhaeyoli lakásban tovább zuttott s
csönd. -* < v . .



Szerdán befejezik
a sza rá á si javaslat vitáját

Sándor Pál én Rassay Károly beszéde
Budapestről jelentik: A szanálási 

javaslatok vitája változatlanul folyik 
tovább. Hétfőn is többen iratkoztak 
fel szólásra, olyan hosszú felszóla
lásokra azonban, aininök a vita első 
napjaiban voltak, nem igen van kilá- i 
tás. A szociáldemokrata szónokok! 
is csak egy-két órás felszólalásra 
készülnek.

A parlamenti körökben azt vélik, 
hogy a javaslatok általános vitája, 
szerdán estére véget ér. Az ellenzék 
a határozati javaslatok feletti dön
tésnél névszerinti szavazást fog kér
ni Ezek a határozati javaslatok a 
következők: a forgalmiadó I'eszálli- ! 
tása. a Károlyi-kormány tagjainak 
vád alá helyezése, a lakások felsza
badításának elhalasztása, az általá
nos titkos választójog törvénybe ik- ■ 
tatása és a nraierus chui.sus eltörlés. :

A keddi ülést reggel 7 órakor nyi
totta meg Scilovszky elnök. Az első 
szónok Parkas István szocialista 
volt. aki határozati javaslatot nyúj
tott be a lakáskérdésben. Utána 
Sándor Pál a szanálási javaslatok 
melleit beszélt. Andrássy beszédét 
szentimentálisnak mondotta. And- 
rássyt sehol sem lehetett látni, ahol 
cselekedni kellett, csak a kirf/y 
operetiszerü bevonulásánál, ahol’ in- ■ 
kább ne cselekedett volna. — Ki iö -1 
hetne Bethlen után? — kérdezte: 
Sándor Pál és azzal fejezte be be-; 
szedet, hogy vállalja a felelősséget 
a szanálási javaslatok elfogadásáért, t

Bogya János egységes-párti be- ■ 
szélt ezután, majd Rassay Károly 
mondott feltűnően előzéKeny beszé
det a javaslatok mellett, amelyeket. 
csak azért nem fogadott el, mert a J 
kormány bizalmi kérdést csinált be- > 
lőlük. Nem érti az ellenzék maga- í 
tartását, hogy erőszakosan akarja ’ 
megakadályozni a javaslatok elfő-í 
gadását. Jogi szempontból a magyar j 
nemzet elvesztette szuverénitását, j 
de nem a szanálási .javaslatok, ha- ] 
nem a háború és a forradalmak ál
tal.

Propper Sándor szocialista a ja
vaslatok ellen beszélt.

Davidovics Ljuba
Szdboticán

A Davidovics-párt m egkezdi agi- 
tációját a szuboticai kerületben

A vajdasági demokrata-pártban! 
Pg.vre többen csatlakoznak a Davi-\ 
dovics-párthoz. Davidovics mellett} 
döntöttek a szombori kerület demo-' 
kratúi is és a szuboticai kerületben í 
is mind többen csatlakoznak a d e- l 
mokrata-párihoz. »

A szuboticai demokrata-párt a j 
közeledő választásokra való tekin- 
tettel erőteljes agitációt kezd az 1 
egész kerületben, s már tanácskozá-; 
sok folynak arról is, hogy a párt a 8 
szuboticai kerületben önállóan lép- | 
jen-e fel, vagy az ellenzékkel közösj 
választási listán. A pártban e tekin-1 
tetben még nincs meg a megegye-1 
zés. A demokrata-párt egyik részel 
az önálló lista hive, a párt túlnyomó | 
többsége azonban azon a vélemé- ? 
nyen van, hogy az egyesült ellenzék> 
a Vordasáéban sokkal nagyobb esé- > 
iyekkci mehet a választásokba a ra- S 
dikülisokkai szemben.

Az ellenzék egyelőre teljesen egy-1 
ségesen lén fel a Vajdaságban meg-» 
kezdett agitációjában, aminek első i 
demonstrációja husvétkor lesz Szu- 
hoticán. A Davidovics-pdrt ugydnis 
husvet vasárnapján délelőtt Sznbo- 
ticán népgyülést tart. amelyen részi- ■- 
vesz Davidovics Ljnba, az egyesült; 
ellenzék vezére is. Davidovics a de- j 
mokrata-párt szakadása óta ez a l- ' 
kalommaj vesz először részt vidéki ’ 
népgyülésen. <

Davidovics Ljuba szombaton este

érkezik Szuboticára dr. Rlbár volt tácfót az egész szuboticai kerületre 
parlamenti elnök. dr. Setyerov és még vasárnap délután Bajmokon, 
Szlávkó Agatonovics Radi.szav- tart a Davidovics-párt népgyülést, 
lyevics és Kárász képviselők társa- » ahonnan Davidovicsék Vinkovcéti 
sagában. A demokrata-párt ellenzéki í keresztül Zagrebba utaznak, 
nepgyülését husvétvasárnap délelőtt • Beavatott körökben úgy tudják, 
tíz orakor tartja meg a városháza i hogy az egyesült ellenzék vezéré- 
elotti téren, , amelyen Davidovics J nek szuboticai tartózkodása alatt 
Ljuba is beszédet fog mondani. A fontos politikai megbeszélések is 
szuboticai népgyülés után a demo- lesznek a helyi ellenzéki pártok ve- 
krata-párt azonnal kiterjeszti az ági- ’ zetői között.

---------- ...  ..........

A demokrata-párt közeledést keres 
a nemzetiségekhez

Setyerov Szlávkó nyilatkozata a vajdasági demokrata-párto^ 
állásfoglalásáról

Beogradból jelentik: A Bácsme-; tak. hogy a bajmoki demokraták is 
gyei Napló munkatársa a vajdasági melléjük fognak állni, azonban ez 
demokrata - pártok állásfoglalása nem következett be és igy Pribicse- 
ügyében beszélgetést folytatott dr. f vies szuboticai hívei teljesen ma- 
Setyerov Szlávkó demokrata képvi- gukra maradtak.
selővel. akj tudvalévőén már ami- ■■ Arra a kérdésre, hogy a nemzeti
kor a demokrata-pártban felmerül- ségi kisebbségekkel szemben mi a 
tek az ismeretes ellentétek, nyom- demokrata-párt álláspontja. Setye- 
ban a Davldovics-frakcióhoz csatla- rov kijelentette, hogy a pártnak 
kozott. most lényegesen könnyebb a hely-

Setyerov szerint a bánsági demo- zete a nemzetiségi kérdésben, mint 
krata-párt megtartotta egységét és azelőtt volt, mert megszabadult a 
azokat, akik mint Pribicsevics hívei- tehertételtől, amit ebben a kérdésben 
ismeretesek, felszólították nyilatko- i Pribicsevics személye a párt számá- 
zattételre, hogy továbbra is a párt. ra jelentett. A demokrata-párt a kö- 
tagjainak tekintik-e magukat A • feljövőben érintkezésbe akar lépni 
mennyiben Pribicsevics önálló de- i valamennyi vajdasági pdrtcsoporttal 
mokrata - pártjához csatlakoznak,1 és igy a nemzetiségekkel is. 
ngy törlik őket a tagok sorából. A — Igaz ugyan, — mondotta Se- 
Szubotica-kerületi demokrata-párt t.verov — hogy újabban Jaksics 
Setyerov szerint osztatlanul meg- j Zsarkó. Boskovlcs Dusán és több 
maradt Davidovics mellett és csak - Pribicsevics-párti képviselő azt 
24 intellcktuel válik ki a pártból és hangoztatja, hogy ők a nemzetisé- 
csatlakozik Pribicsevicshez, azon- gek barátai, de a tetteik, különösen 
ban rövid idő kérdése, hogy ezek ■ az a tény, hogy Pribicsevicset köve- 
mikor lépnek be a radikális-pártba. í tik, ennek éppen az ellenkezőjét bi- 
Ezek a disszidensek arra számitot-1 zonyitják.

Az olaszok a francia-román szövetség ellen
Az olasz sajtó támadja Franciaországot

Rómából jelentik: A francia-jegyszer visszavertek Varsóból, 
romén szövetség lehetőségével j A „Maiin" Dúca román kül- 
kopcsolatban a „Message™" hosz-1 ügyminiszternek Poincaréval foly- 
szobb sugalmazott cikket közöl, j tatott legutóbbi tanácskozásáról, 
amely politikai körök véleménye j nyilvánvalóan sugalmazott közie- 
szerint fedi az olasz kormány ép |m enyben, a következőket írja: 
láspontját. I Romániát Csehországgal és

— Ezt a szövetséget — Írja az I Jugoszláviával a kisantant szer
olasz lap — az olasz közvéle-1 zödése köti össze, amelynek fő- 
mény minden k iró tt meglepetés J célja eredetileg az volt, hogy a 
vagy harag nélk< 1 fogja fogadni. I három ország együttműködéséi 
\z  eseménynek elvitathatatlanul I megszervezik arra az esetre, ha 
van bizonyos jelentősége és fon- j Magyarország a trianoni békeszer- 
tossága, mert egyre jobban jel-kdűfésód/ származó stdllisquo-n vál- 
’emzi a Páris és Bukarest közötti |/fl?/íZf/7í akarna. Másrészről az 
politikai tendenciákat. Ezeknek a|l918-iki békével alakult vagy 
tendenciáknak gyakorlati követ-1 megnagyobbodott államok a kü- 

íkezményei nekünk nem látszanak I lönbözö kombinációk szerint vé- 
! olyan termeszelüeknek, mint a ideírni megegyezéseket kötöttek, 
melyeknek igazán riasztó hatása J amelyek a földrajzi helyzethez 
'ehet a többi országokban. Eran-! képest Magyarországgal, Szovjet- 
ciaországnak szemmellatható az | Oroszországgal vagy Németor- 
az érdeke, hogy mindjobban m a-|szággal számolnak. Franciaország 
gába szívja Romániát és Közép-lés Románia között eddig formá- 
éurópa többi déli államát. Fran-Jlis szövetség nem volt, de való- 
cinország ezekre a szövetségeseire j színű, hogy pár nap múlva ilyen 
akarja álháritani azoknak a fe-1szerződés is létesül.
nyegetéseknek és kényszeresz-l Franciaország ennek a szerző- 
közöknek egy részét, amelyeket jdésnek, amelynek megkötése a 
c r esetleges német, vagy pros? I tények logikájából következik, 
reakció talán nem nagyon távoli semmiképen nem kivan Orosz 
időben alkalmazhat politikája ellen, országgal szem-ben ellenséges jel- 
Kevésbé szemmellátható, hogy a leget adni. Franciaország azt 
öhbi államoknak mennyiben é t -  óhajtja, hogy Besszarábia kérdé- 

í deklik felszívódniok a fi uncia be- seben Oroszország és Románia 
folyásban s érdekeltséget vállalni között megegyezés jöjjön létre, 
o francia politika kockázataiban. Hogy ezt a megegyezést Orosz- 
Vem szabad e felejteni, hogy ország ellenséges akarata mog- 
Orcs .országgal szemben ma nagyon I nkadályozzn-e vagy sem, nem 

h-zhéz az igazi védekezés abban az I változtathat annak n felfogásnak 
'sc’hen, ha meg akarja széllani I egységén, amely az európai po- 
L'?ngyeü rszágoi, snett a mostani I lilikét Franciaországra nézve meg 
orofz híukercg nem az, amelyet*határozza.

Végeiért a budapesti 
nyoradászsztrájk

A sztrájkoló és kizárt szedők kedd  
reggel m egkezdték a m unkát
B udapestrő l je le n t ik : A kizárt 

és sztrájkoló nyomdászok és a 
munkaadók között hétfőn tárgya
lások indultak meg a sztrájk, il
letőleg a kizárás megszüntetése 
ü g y éb en . A tárgyalásokon a mun
kaadók hosszú vita után kijelen
te tték , hogy  Az Est szedőinek kö
veteléséről hajlandók tárgyalni, 
de csak az esetben, ha a nyom
dászok  felveszik  m in d en ü tt a m u n 
kát. A nyomdászok tárgyaló-bi
zottsága tudomásul vette a nyom- 
dotulajdonosok ajánlatát, amelyről 
jelentést tett a nyomdászok fő
bizalm i te s tü le tén ek .

A főbizalm i te s tü le t a m e g in 
d ító it ú jab b  tá rg y a lá so k o n  végle
ges megegyezési létesített a munka- 
.dákkal. A nyomdász-szakszerve
zet m eg b ízo tta i a tá rg y a lá so n  ki
je len te tték , hogy  szigorúan ragasz
kodnak a jövőben a szerződések 
•pontos betartáséhoz. A m u n k á sk i
kü ldö ttek  az é rtek ez le ten  hozzá* 
á ru ’tak ahoz is, hogy  a munka- 

hclyilkrul jogosulatlanul eltávozott 
munkásokkal a kollektív szerződés 
szerint, a békéltető bizottság, mint 
illetékes forum fog eljárni.

A m e g e g y e z é s  é r te lm é b e n  a 
nyomdászok kedd reggel mindenütt 
felvették a munkát. Az Est d é lb en , 
a re n d e s  te r je d e le m b e n  je le n t 
m ár m eg .

Elfogták Rippl-Rónai 
betörőit

H uszonkilenc festm ény m egkerült

Budapestről jelentik: A rendőr
ség hétfőn tudomást szerzett róla, 
hogy Szűcsi Ferenc orvostanhall
gató egyik belvárosi képkereskedő- 
nél két olyan Rippl-Rónai fest
ményt értékesített, amelyek a mű
vész budapesti műtermében leg
utóbb történt betörésből származ
nak. A detektívek házkutatást tar
tottak az orvostanhallgató szállá
sán és lakótársának, Weszelovszky 
Ferenc állásnélküli magánhivatal
noknak szekrényében, a fehérneműk 
alatt megtalálták Rippl-Rónai hu
szonhét festményét; a régen kere
sett portrékat és pasztellképeket. 
Megkerült Rippl-Rónai ezüstórája 
és ezüst cigarettatárcája, sőt a 
szekrényben megtalálták a műte
rem kulcsát is. A szöveteknek és a 
ruhanemüeknek csak egy része ke
rült meg, mert a többit Weszc- 
lovszky Bécsbcn értékesítette, aho
va az utóbbi időben többszőr fel
utazott.

A két fiatalembert előállították a 
főkapitányságra, ahol töredelmes 
beismerő vallomást tettek. A betö
rés Ötlete a műterembe bejáratos 
Szűcsi Ferenc tői származott, aki 
lenyomatat készített a műterem 
kulcsáról és mikor Weszelovszky 
már elkészítette a kulcsot, akkor 
Rippl-Rónai távollétében azt mon
dotta barátjának:

— Most mehetsz, az öreg nincs 
odahaza.

Kiderült az is, hogy a múlt év 
októberében is a két fiatalember 
tört be Rippl-Rónai kaposvári vil
lájába. Szűcsi adta a »tippct«, ame
lyet Weszelovszky végre is hajtott.

A két fiatalembert kedden dél
után előzetes letartóztatásba he
lyezték. Rippl-Rónai József a rend
őrségen ma délután átvette meg
került értékeit és megállapította, 
hogy a fél milliárd értékű képek 
közül körülbelül négyszáz millió ér
tékű festmény, megkerült.
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Tehén-esetek
— Egy ügyvédbojtár feljegyzései —

I.
A kliensünk tehenet vásárolt.
Mielőtt megkötötték az alkut, óva

tosságból megkérdezte az eladótól:
— Jól tejel?
A szenzál hegyeset köpött a földre 

Válasz helyett.
— Hát én csak annyit mondok ma

gának, — jelentette ki aztán mégis — 
hogy ez a Bimbó rusnya egy jószág, 
de ha kelined tejet akar venni, akkor 
más tehenet meg se nézzen, csak ezt 
vezesse haza,

A paraszt megvette a tehenet. Kct 
nap múlva feljött hozzánk az Irodába 
és elpanaszolta, hogy a Bimbó nem vált 
be. Egyáltalán nem tértnél tejet. Sztráj
kol. Indítsuk m eg  a port az eladó ellen, 
aki őt becsapta.

Megpróbáltunk békés kiegyezést lé
tesíteni. Levelet irtunk a szenzálnak, 
aki erre személyesen beállított pár nap 
múlva. A principális előadta neki, hogy 
miről van szó. Az ügynök végighall
gatta, azután méltatlankodva kijelen
tette:

— Én a lehető legbecsületesebben 
jártam el. Mielőtt a vásár létrejött, fi
gyelmeztettem a vevőt, hogy a Bfjnbó 
nem ad tejet.

— Hogy-hogy? — kérdeztük hitetle
nül.

— Kérem, szóról-szóra azt mondtam 
neki, hogy ha tejet akar venni, akkor 
csak ezt a tehenet vásárolja m eg .... 
A Bimbó gazdája máskép nem juthat 
tejhez, csak ha veszi.

II.
Jogi tanácsért jött föl a gazda né

hány hete.
— Nagy baj van, — kezdi.
— Micsoda?
— A korcsmáros bepörölt, hogy egy 

tehenet vettem tö'.e, de nem fizettem ki.
— Hát inért nem fizette ld? — kér

dem.
— Mert színét se láttam a tehénnek.
Nem értettem a dolgot. A gazda meg

magyarázta. A korcsmáros egy utolsó 
gazember és hazudik a keresetben, de 
ha tárgyalásra kerül majd a sor. ak
kor biztosan álLt akár öt hamis tanút 
is, akik azt fogják vallani, hogy ők lát
ták, amint a korcsmáros behajtotta a 
tehenet az alpereshez.

Igyekeztem megnyugtatni a gazdát:
— Sose törődjön ezzel a dologgal, le

hetetlenség, hogy elveszítse a port. A 
tanukat meg majd följelentjük hamis 
tanuzásért, ha maga ellen vallanak.

— Nem lesz ez így jó, — aggodal
maskodik az ügyfél — mi haszna, ha 
feljelentjük ükét, de én elvesztem a 
pört?

Csóválja a fejét, hogy hát nem tu
dunk-e valami jobb tanácsot? Nem tu
dunk. Akkor ajánlja magát. Áldja meg 
az isten.

Tegnap találkozom vele a főtéren.
— Megnyertem a pört, —- újságolta 

jnár messziről.
— No látja, — mondom fölényesen 

ugye, hogy nem kellett úgy meg
ijedni? Mégsem mertek azok a tanuk
hamisan vallani....

— Dehogynem mertek vóna, ott vol
taic vagy hatan. De nem került rájuk 
a sor. Magamtól is elösinertem, hogy 
átvettem a tehenet.

— Hát átvette? — csodálkoztam.
— Dehogy is vettem. Csak elösmer- 

tem. Aztán én állítottam négy tanút, 
akik látták, hogy visszadtam a korcs
mát-osnak.

III.
H-i Aztán mondja csak ügyvéd ur, — 

kérdezi az ügyfél — ha a vásár után 
egy héttel derül ki, hogy hibás volt a 
tehén, akkor se követelhetem vissza a 
pénzt?

— Bajosai, — mondom — mért nem 
pézte meg jobban, amikor vette?

— Nem látszott azon semmi, — so
pánkodik az istett-Se gondolta volna,

A nagyétvágyú Brazília
Eyy járásból n égyszáz  család  

vándorolt ki

Apátiából Jelenti tudósítónk: Az 
apatiní szolgablróság most tette közzé 
a járás kivándorlási Statisztikáját, amely 
megdöbbentő adatokkal bizonyítja, 
hogy Európa hajdani Kánaánjában, 
Bácskában, milyen rosszak a meg
élhetési viszonyok.

Az apatini járásból a múlt évben 
négyszáz család vándorolt ki nagy, 
részt Brazíliába. A  kivándorlók egy 
része német anyanyelvű, nagyobb 
része magyar. Bogojevó, Szonta, 
Svilojevő, Doroszlő és Kapuszina 
községek lakói közül vándoroltak ki 
legtöbben. A  kivándorlási láz még 
nem csillapult, sok százan várják az 

! apatiní járásban is, hogy útra kel-

!! h essenek.
Minthogy a lakosságnak legmunka- 

biróbb s leginkább vállalkozó szellemű 
része igyekszik hazát cserélni, a mun
káskezek hiánya egyre érezhetőbbé 
válik.

Rakovszki beszéde
az angol-orosz konferencián

A békeszerződések revízióját követelte
Londonból jelentik: Az angol

orosz konferencia keddi ülésén Ra- 
kovszfci, a szovjetdelegáció vezetője 

[ hosszú beszédben válaszolt Macdo- 
j nald megnyitó szavaira. Kijelentette, 
j hogy az orosz delegáció eredménye
sen akarja befejezni a tárgyalásokat 

I és megegyezést akarnak létesíteni a 
1 háború-előtti adósságok kérdésében 
t is. A brit kormány politikai kérdé- 
í sekben is számíthat az orosz delegá- 
j ció jóakaratára. A tanácskormány a 
í népszövetséggel szemben más állás- 
t ponton van, mint Anglia, de kész 
csatlakozni egy olyan nemzetközi 
szervhez, amelyben \adaoienuyi al- 

i lám egyenjogúságot élvez.
j A békeszerződések revíziójáról 
? beszélt ezután és hangsúlyozta, 
' hogy ezek a szerződések akadályai 
t a világ újra felépülésének és csak a 
gazdasági leromláshoz vezetnek.

I
sAddig nem lehet gazdasági kibon
takozás, mig a békeszerződéseket 
nem revideálják.

---- ---■■ ■ ■

Felemelték
a hátralékos adók késedelmi 

kamatait
Be kell adni a jövedelmi-, vagyon- ős
hadínyereoégadcrói szóló vallom ást

A szuboticai pénzügyigazgatóság 
— amint már megírtuk — befejezte 
az adókivetések munkáját és meg
kezdte a megállapított adókról szóló 
értesítések kikézbesítését. Az adó- 
pénztárak —- tekintettel arra. hogy 
április 1-én lejárt az 1924. év el>ső 
negyedéve adójának terminusa — 
most figyelmeztetik az adófizető pol
gárokat, hogy kötelezettségeiknek 

I saját érdekükben tegyenek eleget, 
mert az uj pénzügyi törvény szerint 
aZ' adók késedelmi kamatát április 

, 1-étof kezdve 5 százalékról 8 száza- 
; lókra emelték lek i

A pénzügyminisztérium újabban 
; elrendelte az adóügyek sürgős ren
dezését. amelynek munkálatai már 
serényen folynak valamennyi adó
hivatalban. Az adóhivatalok most 
felszólítják a feleket, hogy a jöve
delmi-, vagyon- é s  hadinyereségről 
szóló a dóval löm ást mielőbb adják 
be az adóhivatalokhoz. Figyelmez
tetik a közönséget hogy a felszólí
tás kézhezvétele után az adóbeval- 
lástidejében nyújtsák be. mert an
nak elmulasztása esetén 25 százaié* 
ko& adónótlékot számit anaJt fel a ké- 
sedelmeskedöknek.

hogy egészségtelen. Szóval nem lehet — Az biztos, hogy rosszhiszemű vök, 
pöröüi'? de bizonyítani persze nem lehet....

— fát lehetni éppen lehet, de.... — Mért nem?
— De nem érdemes? — Nagyon ügyes ember az kérem...
— Bizony nagyon kétséges a pör ki- vigyáz az magára....

menetele. — De ha rosszhiszeműen Járt el!
— Visszajár-e a pénz, vagy sein? Maga például miből tudja, hogy nem
— Nézze. — felelem, hogy megvi- ívolt jóhiszemű?

gasztaljam valamelyest — az a kérdés, t Az ügyfél megsámltja bajszát és így 
be lehet-e bizonyítani, hogy rosszhi- ?feleli:
szeműén járt el az eladó?. j — Én vagyok ugyanis az éladó.

Megvakarja a fejét: I S K ’Z

Meggyalázták Karakasevics volt főkapitány sírját
Ism eretlen te ttesek  széttörték  a sírk eresztet

Csütörtökön Szubotica város kö-i felesége ment ki a temetőbe szét- 
zönségének osztatlan részvéte ki- nézni. Már messziről észrevette, 
sérte örök nyugvóhelyére Karakó- hogy a koszorúk, amelyeket a teine- 
sevics Gábor volt főkapitányt. An- tés után letettek Karakásevics Ga- í 
nál nagyobb megdöbbenést és álta- jbor sirjára, nincsenek a helyükön. { 
lanosabb megbotránkozást kelt az !Közelebb menve a sirhoz, azt is J 
a liir, hogy keddre virradó hajna- észrevette, hogy a keresztet is ki- j 
Ion gonosz emberek elitélendő me- húzták a földből. J

j réiiyletet követtek el a sir ellen, Nyomban elszaladt a közeli VIII. I 
I in eggya! áztak a halott emlékéi s 5 kerületi rendőrlaktanyára, ahol je- 
gonosz szívvel feltépték az özvegy Mentést tett a szolgálatban lévő 
fájdalmas sebeit. IJuszta Ferenc rendőr biztosnál. A j

A rendőrség a sirgyalázók kidé- rendőrbiztos megállapította, hogy a I 
ritésére a legerélyesebb nyomozást sjrt meggyalázták. A dülöuton m eg-1 
tette folyamatba. Kívánatos, hogy találták a szétszakíto tt koszorú- j 
a nyomozás minél előbb sikerre ve- kát és szallagokat s a sírtól mint-t 
zessen s e helyütt is felhívunk min- t.gy kétszáz lépésnyire, a dülő-ut 
denkit, aki valami adatot tud szol- egv fordulójánál ott volt a slrke- 
gáltatni, ami a nyomozás sikerét reszt is összetörve.
tíóst’g.zü jelentkezzék ö rendőrség. rendőrség részéről Csupurdia 
bűnügy, osztályán, ahol mindenkit rendőrf(.lüKyelő ment ki a temető. 
meghallgatnak s mmden adatnak f i)c s nyOrndan megkezdte a nyo- 
utana járnák. krmyútt

A felháborító merényletről ezeket ‘
jelenti tudósítónk* Ognyenovac Acsinnt, u tenieto-

Karakásevics Gábor főkapitány csősz felesége, akit kihallgattak, | 
holttestét a görög-keleti szerb te- semmit nem tud mondani, ami a « 
metö újonnan megnyitott részében rendőrséget : nyoinravezctne. G\a- J 
hántolták el. A sir a majsai szőllők ?nus embereket nem látott. j
közzé vezető üülőuthoz közel, m a-j A rendőrség több adatból arra { 
gánosan áll egy emelkedeitebb h e -1 következtet, hogy a sirgyalázás » 
íyen. Közelében nincs is más sir. avandáli munkáját legalább kelten j

A temető fölötti felügyeletet O g-1követték el. _ j
nyenovac Átsin temetőcsősz és a s Az egész varos felháborodása ki- | 
felesége végzik. Ognyenovac nincs Ivánja, hogy a tettesek elvegyék t 
itthon s ma hajnalban öt órakor a Iméltó büntetésüket. I

■ ---------------------

Kedden éjjel lesz ítélet a Sztojkov-perben
Elhangzottak a perbeszédek — A felebbviteli főtárgyalás 

harmadik napja
Noviszadról jelentik: A Sztojkov- [mert Sztojkov soha sem kezelt pénzt, 

perben kedden folytatták a feiebbvitell f Felmentést kér.
tárgyalást a noviszadi Ítélőtábla előtt, f A védőbeszéd elhangzása után az el-

A főtárgyalás megnyitása után Hadzst jnök bcrekcsztette a délelőtti tárgyalást 
Koszta dr. — Sztolkov védője — be- | A déiuánl tárgyaláson Kupuszarevics 
terjeszti Nagy József szakértő írásbeli ’ügyész válaszol dr. Hadzsi Koszta vé- 
észrevétcieit Rizsány Pál szakvélcrrié- sdő előterjesztésére. Elismeri az ügyész, 
nyére. Bctcjjeszti továbbá a beliigymi- ’hogy a számvizsgálat adatai nem szol- 
niszter rendeletét, amelynek alapján I gáltatnak bizonyítékokat a vádlottak 
Nagy József a Sztojkov-perben minden .ellen, de hivatkozik egyéb bizonyité- 
számadást átvizsgált. kokra a hamis elszámolások körül. Vé-

Micsalck Lajos dr. — Sztdvel védője gül kijelenti, hogy Sztojkov beismerése 
— beterjeszti a parragi bánya igaz- elegendő bizonyíték, 
gatósága üléséről felvett jegyzőköny- Hadzsi dr. a védők nevében hálásan 
vet, amelyből kitűnik, hogy 517.000 ko- f veszi tudomásul az ügyésznek azt a 
róna követelése van a megyétől. Ezzel I megállapítását, hogy a számvizsgálat 
a bizonyítási eljárás befejezést nyert, jnem produkált terhelő bizonyítékot, de

Kupuszarevics dr. államügyész ki- éppen ezért elvárta volna a közvádló- 
fejti, hogy a vádlottak bűnössége iga- tói, hogy ejtse el a vádat és kérjen bo- 
zolva van. Kéri, hogy az elsőfokú bi- csdnatot a vádlottaktól eddigi meghur- 
róság által méltatott enyhítő körűimé- coltatdsukért.
nyékét mellőzze a bíróság és szigorúbb Dr. Hadzsi Koszta védő után Micsa- 
büntetést mérjen ki. itek  Lajos dr. Szíável védője mondotta

Hadzsi Koszta dr. ügyvéd terjeszti Jel védőbeszédét. Hangsúlyozta, hogy a 
elő ezután Sztojkov védelmét. A mint- Ibizonyltási eljárás folyamán mcgália- 
egy két órás beszédben-részletesen fog- | pitható volt, hogy nein forog fenn bűn- 
lalkozik a biinper egész anyagával. Vá- * cselekmény és ezért felmentést kér. 
zolja Sztojkov előéletét, közéleti mii- j Dr. Iicdnalcs Davojin, Szundanovies 
ködését. Hivatkozik arra, hogy a ba- jvédője, beszédében szintén védence ár
jai háromszög evakuálásának utolsó jtatlanságát bizonyította. Rámutatott ar- 
pillanatában kapott rendeletét, amely a |ra , hogy Szundanovies mindenkor a kö- 
belátására bizta az evakuálás keresztül- jtelcsségét teljesítette.
vitelét. Foglalkozik Sztojkov beismerő Dr. Matlcs Milán, Arszenovlcs, Gdhi 
vallomásával, amelyet a vizsgálóbíró és Krsztekanics védője, beszédében 
előtt tett és amelyet a fő tárgyal ás fo- kijelentette, iiogy védencei potttlkal 
lyarnán visszavont. Utal arra, hegy hajszából kerültek a vádlottak padjára, 
a szakértők alapos vizsgálat után álla- Külöri-külön bizonyította védened ár- 
pitották meg. hogy hiány nincs. Beszélt tatlanságát, akiknek bűncselekmény hi- 
ezután az 500.000 koronás nyugtáról és ánvn. miatt felmentéséit kérte, 
vitaija, hogy azzal kapcsolatban hem Ezután az elnök esti nyolc óraki r 
forog fenn okirathamisítás. Éppúgy nem felfüggesztette a tárgyalást és folyt; 
lehet hivatali sikkasztásról beszélni, fását esti tíz órára tűzte ki.



Kereskedők
a vám hivatal ellen

A suboticai vám hivatal főnöke rágal- 
utazásért fe lje len ti a kereskedőket

A Bácsmegyel Napló hétfői szá
mában foglalkozott azokkal a vá
dakkal. amelyek a Szuboticai Keres
kedők Egyesületének vasárnapi 
nyilvános gyűlésén a szuboticai fő
vámhivatal főnöke ellen elhangzot
tak. Riszlics Mihajlo vámhivatali fő
nök most annak a közlésére kért fel 
bennünket, hogy a gyűlésen ellene ’ 
elhangzott vádakat mint teljesen! 
alaptalanokat visszautasítja, műkő- - 
désében mindenkor a törvényes ren
delkezésekhez tartja magát- Kijelen
tette. hogy mindazokkal a kereske
dőkkel szemben, akik a gyűlésen el
lene a vádakat emelték, bírói utón 
fog magúnak elégtételt szerezni. í

E kijelentéssel kapcsolatban meg-1 
állapítást nyert, hogy Krisziics Ste- 
vo vámspeditör kért a Kovács és j 
Társa cégtől négyezer dinárt azzal, i 
hogy a gyermekkocsik elvámolása- J 
nak az ügyét ennek ellenében a vám- 
hivat álnál elintézi. Kiderült, hogy' 
Krisztics vámspeditör a vámhivatal í 
jönökének tudomása nélkül telte ezt j 
az ajánlatot. Újhelyi Jenőnek, a Ko-1 
váes és Társa cég főnökének és igy j 
ebben az ügyben Risztics vá.mhiva- | 
tali főnöknek semmi szerepe nem 
volt.

Megkerült a palicsi
betörés te tte se

Az ellopott tárgyak nagyrésze g 
megkerüli: i

Néhány nappal ezelőtt — mint marj 
a Bácsmegyel Napló közölte — vakmerő e 
betörés törtért Palicson a Mamuzsics-! 
féle villában, ahol az ott lakó Vu/cotacs | 
Teréz magánhi.vatalnoknőnek a délelőtti 5 
órákban teljesen kifosztották a lakását. | 
A szuboticai rendőrség széleskörű nyo-z 
mosást indított a tettesek kézrekerité-1 
sere cs több napig tartó nyomozási 
után sikerült is a betörő nyomárai 
jutni. Hétfőn délelőtt a rendőrség b i-| 
zalmas értesítést kapott a betörés tet
teséről, akit még a hétfői nap folya
mán letartóztatlak Baka Mihály szubo
ticai foglalkozás nélküli egyén szemé
lyében. Baka Mihály kihallgatása alkal
mával beismerte tettét és bevallotta, j 
hogy ugyanakkor betört a palicsi vi-| 
gadó épületébe is, ahonnan szinten | 
több értékes holmit elvitt. A lopott j 
tárgyak nagyrétét a rendőrség marj 
megtalálta. Bakát kedden reggel átki-1 
sérték a szuboticai ügyészség foghá-3 
zaba. I

A regény vége '
Nászutaxés a kázasság előtt j

Noviszadról 'jelentik : Szarka Gá
bor óbecsei kereskedő 1920. év már
cius havában udvarolt Pancsics An
nusba adai leánynak és miután a 
leány is viszonozta a férfi érzelmeit, 
elhatározták, hogy házasságra lépnek? 
Szarka megkérje a leány kezét, de 
a leány szü'ei a leghatározottabban 
ellenezték a házasságot. Erre a férfi 
rábeszélte a leányt, hogy szökjön meg 
vele, elmennek Amerikába, ahol nőül 
fogja venni.

A leány engedett a rábeszélésnek 
és 1920 május havában magához 
vette szülei 40.000 koronáját és a fia
talemberrel együtt elmentek Triesztbe, 
hogy onnan Amerikába hajózzanak. 
Ezt a tervet azonban nem hajtották 
végre. Amikor a pénz elfogyott, a 
vőlegény elhagyta a hiszékeny leányt] 
és megszökött, de magával vitte a 
háziasszonya holmiját. Szarka a házi
asszony holmiját eladta s Triesztből 
hazautazott óbecsére.

A  Triesztben hagyott leány szülei- j könyvi hivatalba és ott kérte a há- 
nek megírta sorsát, mire azok pénzt Izasság kihirdetését. A  szélhámos férfi 
küldtek és hazautazott Adára. j azonban most sem tartotta be irére-

Mikor a férfi megtudta, hogy altét és két nappal a házasság előtt 
leány visszatért A dára, újra közelebe 1 megszökött.
férkőzött és azzal az ígérettel, hogy! Eire a leány szülei feljelentési 
elveszi, kiengesztelte a leányt, vala-5 tettek ellene csalás miatt. Szarka 
mint a szüleit, akik nem tettek fel-! most váratlanul újra felbukkant Óbe 
jelentést Szarka ellen. A  házasságotj csén, abban a reményben, hogy rz 
1921. év júniusra tűzték ki. Szarka I egész dolog már el van felejtve, de 
elment a leánnyal — akinek időköz- laz  ellene megtett feljelentés alapján 
ben gyermeke született — az anya- a csendőrse'g letartóztatta.

--------- --------------------------------------------------------------------------

Újabb katasztrofális földrengés Japánban
A  beográdi földtani intézet jelentése

Beogradból jelentik: A beogrndi J szárazföldet ért, borzalmas puszii* 
földtani intézet szeizmográfja bét-1 lést okozhatott. 
főn este 6  óra 34 perc 8 másod-j Eddig még nem érkezett bír a 

'perckor katasztrofális földrengéstJjelzett földrengésről, sem Japán- 
jelzett Bcogradíól keletre, körül- ból, sem Amerikából. Leogradban 
belül 9456 kilométer távolságban, nagy érdeklődéssel várják n jc- 
A számítások szerint a földren- lentéseket, mert attól tartanok, 
gés centruma a Cscndes-Oceán hogy Japánban a földrengés isméi 
partvidékére — Japánra esik. AÁkaíaszlrójálisan pusztított. 
ökések, amelyek rendkívül he- A. legutóbbi japánt földrengést 

I vesek és erősek voltak, egy óra n beogradi földtani intézet szin- 
j44 percig tartottak. A s?eizmo« tón jóval hamarább jelezte, mint 
gráfiai intézet vezetőjének kije- arról a külföldi táviratok beszá- 
lentése szerint u földrengés, halm oltak.

Hogyan gyilkolták meg! f  jD> J 7  f T
a cári családot? £ £  £ í£~*

| I ® SS ©
Cáfolják Gáliéin herceg előadását *

...................  „  , (ANATOLE FRANtiZ 80 EVESParisból jelentik: Gahcm herceg]

I— mint a Bácsmegyel Napló meg- I A francia irodalom ősz fejedelme: 
irta — a napokban előadást tartott a a bölcs és boldog-szkeptikus Anatole 
. cári család sorsáról és többek közt j France ma tölti be nyolcvanadik 
I kijelentette, hogy biztos tudomása j esztendejét.
szerint a cárt nem gyilkolták meg. j Két évtized híján egy század pa-

: Az orosz monarchista körök Gáliéiní zár és csodálatos története ad kere- 
Z előadásával szemben nyilvánosság- let Anatole Franco munkás, gazdag, 
í ra hozták most az eddig megállapi- de csöndes életének. A ragyogó 

tott tényállást. ’ eszü Montaigne, a harcos Voltaire
1918 júliusának végén, néhány l j?s. a. , s,̂ e^ í.1 ^ e/7íín hagyományait 

j nappal a cári család meggyilkolása | .5rî ,slíCl̂ ; • 102 ? v,s?za a francia 
sután Kfjlcsak tengernagy hadserege iU'odalomba: a szkepszis bolcsese- 
< tudvalévőén megszállotta Kathari-! Sőt, exkluzív fölényét es racionahz-
j nenburgof és a Kolcsak-kormány Jou âj; e!e . sẑ phirdette— e sh a m á r élni kell — igiazságúgyminisztere, I Cibere V i ^ S □ termAqzef ni-

gálától indított a gyilkosság körül- . rancsolatiai szerint uirv^hnev s*e 
ményeinek kiderítésére. A vizsgálat ]
során kihalfgatták tanúként Kobu- "L m0P f hedoniz

Vinsky ezredest, vádlottként pedig j A ,  emberek Dtaci lúrmá-

Meávedjev. Broskurjakov és Jaki- j
jtfiov földnniveseket ott vibrált -benne a kis

lomása szerint Jurovszkij a. különít-?^ izgága Lous Bonaparte császár-
P e ^ / 1 oS S  ságának komédiája, a banktőke rab

órakor kohotte fel a cári csaladot |^sa, a p/irjs  ̂ kommun világitó vér- 
s es egy óra mu 1 va a car a cár n© a ’ fürdője, az egész és olcsó, francia 
I IIeííV r iT^ihvu^of0 '{demokrácia, amely súlyos léket ka-
iíA ‘+A aBa?  n S Hen regény figurái: a Coignard abbé
? Bergeret professzor, akik legiga-

f ! r,em ^PPen a ieghizelgőbbeti nyilat-5 egyikük sem szolt egy szót seni.. fcoznak az úgynevezett történelem- 
I ^ Srrlianiru- jn fl! Fpl’ a tömegről és a fejlődés fanati-

S b -n jsta. . klser®teten. Jllrov?sZ 'i3z kt- Ror a szkepticizmus merev állás- 
I kmdte Medvvdjcvet es ni.kor ez ne- pontjáról nézte a világot és — sze-
f t i rctte az Chereket. De ezt a sugár-l es^sz, ĉ a a(t’ j^’ ^iveve, \z6  és megindító szkepticizmust las-
1 mar holtan feküdt a pad ión. , , san a költő szive és bera-

A cári családdal együtt kivégez-' gyogta Európa grandiózus szenve- 
1 ték az orvost és a háromtagú szol- ’ jósé. Anatole France, amint fogytak 
j gaszeinélyzeteí is- MikorMedvedjev az évei. otthagyta Seneca Írásait, 
I a szobába lépett, a trónörökös meg Szent Ágoston szépséges rajongó

éit és hangosan nyögött. Jurovszkij sate Sokrates dialógusait, kilépett 
még háromszor rálőtt es a trpnőrö- szobájából és lement a tömeg közé, 
kos elnémult. A holttesteket felrak- amely ezer sebből vérzett ezer jaj- 
ták egyjeherautóra. Ietcrltették ka- tói fcketéllett és millió halottat gyá- 
tonaköpönyegekkel és az autó elro- szolt. A világháború az ősz iró lelki- 
bogott. A szobában felmostak a vért, ismeretét is felrázta és átvitte a szó
rendet csináltak és hajnali háromra ? cializmus oldalára, a hit felé, a jö
vetet ért a tragédia. ; vendő reményeivel. A nagy kétel-

Jakimov vádíótt előadása szerint kedő. aki pár evvel azelőtt Icirta 
Jurovszkij közvetlenül a kivégzés azt a mondatot hogy az emberiség 

j előtt ezzel fordult a cárhoz: »Niko- minden korban elég őrülettel és os- 
? iái Alexandrovlcs, önt rokonai ki tobasággal gazdálkodik. belátta, 
akarják szabadítani. kénytelenek, Imgy abból a világnézetből, amit 
vagyunk tehát önt kivégezni.* A ‘ szellemesen és nagyszerűen képvi- 
kővetkező pillanatban. már eldördül-< selt, ez az aforizma másra is köte
tek a rr/owwíöwfipelt ‘ lez. mint nyugodt és kényelmes

szemlélődésre. Az exkluzív bölcsből
— agitátor lett: a munka felszabadí
tásának agitátora. Ma Anatola Fran
ce már nem csupán Moptuighe és 
Voltaire követője, de Jaurés-é is, a 
nagy francia szocialistáé, aki már- 

j tirlialált halt a pacifizmusért. Á régi 
i Coignard abbé, aki jó koszton, jő 
j szerelmen és jó könyvön kívül nem 
' becsült igen sokra semmit ebben az 
j életben, ma már hisz is. Hisz Ó3
5 megtanult szenvedni . . .
? Anatole France ma több, mini
i művész: ember.
*

I
— A »Bácsmegyei Napló« hús
véti száma 32 oldal terjedelemben 
I jelenik meg rendkívül érdekes, ni« 
Jvós tartalommal. A húsvéti szám

a 3 dinár.
Olvasóinkat felkérjük, hogy altnál 
az árusítónál, akinél rendszerint 
meg szokták vásárolni a lapot, ide
jekorán jegyeztessen elő a húsvéti 
számra, mert csak igy lehet bizto
sítani azt, hogy mindenki laphoz

I
 jusson.

— Uj főszolgabíró. Apátiából Je
lentik: A belügyminiszter a batinal 
járás főszolgabírójává Legetics

I
Zsarkó apatini tiszteletbeli főszol
gabírót nevezte ki. Legetics Bati- 
nán az állásából elmozdított Szeld- 
kovicsot váltja fel.

— A londoni tőzsdén törölték a 
román értékpapírokat. Londonból 
jelentik: Az angol kormány intéz-

I
kedésére a londoni tőzsdén törölték 
a román értékpapírokat. Ennek az 
intézkedésnek az az előzménye, 
hogy a román kormány még most 
sem engedélyezte az angol, érde
keltségek kezében levő értékpapír- 
i szelvények beváltását.

j — Megvonták n búrlotet a telje 
í uradalom  m agyar kertészeitől. Apa 
ionból jelentik: A bcljei urad&Jbmoai 
■ évtizedek óta négy-öt holdas parcella 
j (Ital; ki bérbe konyhaveteményes cél 
| íaira a kupuszinai föJdnéikiilieknck. — 
(Közel hetven magyar család gazd^ko 
f dott ilyen módon e kis területeken. /  
f bcljei uradalom most megvonta a bér 
j 'eteket a kupuszinai <magyár földmüve 
í löklek A hetven család most Dolnj 
, Mihojlacon, a volt gróf Majláth urada 
- lomban keres kis bérleteket és ot 
1 igyekszik megtelepedni
i — Kinevezések. Somáról jelentik : /  
Isentai járásbírósághoz Vircnoúl Dúsai 
j dvori törvényszéki bírót és Davidovic 
. Bogdánt, a sentai járásbíróság jegyzője 
i birákká neveztek ki. — A sentai pol 
í gármester dr. Felsohegyi András nyu 
| galmazott városi tisztviselőt ideiglene 
lsen a sentai kórház gondnokává ne 
< vezte ki.

— A uovlszarfi kereskedők a 
vámhivatal ell« ti. Noviszadról jelen
tik: A noviszadi kereskedők a Lloyd 

j helyiségében értekezletet tartottak, 
■amelyen a vámhivatal részéről Jo- 
\vanovics Joco revizor jelent meg, 
j Az értekezleten több felszólalás 
‘hangzott cl a vámhivatal főnöke él
jen , aki nem tatt kéthetenkint vám
konferenciát. A kereskedők, végül 

I elhatározták, hogy felszólítják a 
| vámhivatal főnökét a Vámkmiferen- 
jciák rendes összehívására, mert el
lenkező esetben feljelentést tesznek 
ellene a beogradi fővám igazgató
sága ál.

— Janó vies Jenő k o k  zs vári ma 
gyár szín igazgató  ünnep lése. Ke
lozsvárról jelentik: A  kolozsvári Ma 
gyár Színházban vasárnap ünnepeké 
fanovics Jenő magyar szinlgazgat 
jubileumát. Az ünnepélyen az erdélj 
magyar színtársulatok valamennyiéi 
képviseltették magukat. Kolozsvár vá 
ros nevében a polgármester köszöp

<főtte Janovlcsot, aki megható beszéd 
ken válaszolt, kijelentvén, hogy a 

i " délyi magyar színjátszás ügyét te 
( vábbra is lelkes szeretettel fogja szol 
gálni.



l— A Nagykövetek Tanácsának ülése. £elmiiiei>:aulák Sznboticán. A
Párlsból jelentik: A Nagykövetek Ta- szuboticai városi laboratórium uj vezető- a 
nácsa kedden ülést tartott. Az ülésen jf-nck, Czehet Mayer dr.-nak kezdeiné- j 
az albán kérdést tárgyalták, továbbá a nyezósére most tartották meg az első i
lengyel kormány jelentését a mémeJi élelmiszer-razziát a ezuboticai piacon,
kérdésről, amelynek máris meglepő eredménye volt, i

— A noviszadi sakkverseny ered- f . tömp£rpe mibirniqitáqoknak íőh a ,niéiive Noviszndrnl i. iertik - N n v i-! 1 tömepfp tejliamisitasoirnak jött a juiujje. i\ \ i. zaaro i jelei..1K .1\O  nyomára. A vegyi vizsgálat eredménye-L 
szád bajnokságáén kort sakkver- ,<óppen megindilolt oljárás soriin a rcnd. ;
scnjjt befejeztek. I..Mriviij- . cisóg a hamisitolt tej árusítóit, névszerint «
koMCS 6 es lel, ( irii)Usiii CS Ki’.kl- varga Pétert 500 dinár, Gabrics Vécót 200 t 
Zstnszkl 6 —6, \idoi, Koscitl'Cig u ti!nî r Marjanov Velimirt, Stipancsevics ' j
m  ZS-Van? V,AS 3 .eS fCl’ ‘ló  i  L SLanát és Takács Józsefet pedig 100-100 
ínnS  ̂ y - \ Sei|'.J LVoZtes din^r pénzbüntetésre ítélte. A Ezuboticai '
00 dinar tiszteletdljat kapott, hatóság egyben elhatározta, hogy a jövő- . .

— Nem járult hozzá a sentai köz ben rendszeresíteni fogja az élelmiszer- i 
gyűlés a villanyáram árának emelő razziákat a szuboticai piacon és az élei- ; 
sehez. Sentáról jelentik: A ser.tai ki-.miszer hamisítókat ezentúl a legsulyo-’ 
szélesített tanács kedden délután rend-J sabban fogják büntetni
kívüli közgyűlést larlotl, amelynek egyet- S ltr4 ,k a  F ac la r .f ílo  ;
len pontja a v.llanytelep kérésének a !oaban- A s2ubo!; ,ai Facsar-fále divat
varossal kötött szerződés n.odos.tasara ; . a,on alka!raaJottai Ued(!en délben
es az aram arattak visszamenőleg való SItriijkl)a lé ;ek. A szlrójk oka I
felemelésére yonatkozolag volt. A koz- , *a diVi[tsMlon lulardg„0^, „Cln ; 
gyolcs ezt a követelést visszautasdotta. ak»rt3 teJicgiteni az alkalmazottak bér- 1

— Vasúti katasztrófa egy paris1 követelését, akik három-tíz korona óra- {
pályaudvaron. Parisból jelentik: A bérük fölemelését kivánj.ák. j
bayoyai-palyaodvaron két vonat össze- Aalja,Uobo,j„ ,  wM<,  W„ j , MdoB. i '
u kozott. Ls y mozdonyvezeto meghalt, Kov;Madlál jelenUk: Ke(M délul4„ vA. I 
ot utas súlyosan megsebesült. r;,s|l,,za diszlcrmébca antialkoholista

— Halálozás. Április 14-én hosszas gyűlést tartottak, amelyen Ilercot Rudolí 
szenvedés után mcKhalt Morvát Dezső egyetemi tanár tartott előadást.
26 éves nyomdai Gépmester öuboticán. A . . _, , ...
Kct kis Gyermeke és felesége gyászol- . ‘ . »e<uai zstűo noogyiet otven
ja. Temetése szerdán délután lesz. eves jubileuma. Sentarol jelentik, hogy

. . .. . . . .  ___ a sentai izr. nőegylet április 28-án ün-— A szuboticai zsidó nőenylet ea nép- <■ h í. . ..r. , , . ,. , u i 2 „ k ncpli meg fennállásának ötvenedik e v  7konyha kabaréja. A szuboticai zsidó nő- f *, * -..-f iegylet és népkonyha méjus 4-én tartja i ' i
nagy érdeklődéssel várt jótékonycélU ka- Nándorné a ^ e g y le t ' elnöknője; ‘
bai(?Jat. dr> Vigh Károly és Lvwinger József [

— Aki gyilkossággal akart hirne- fogják méltatni. '
vet szeretni. Newyorkból jelentik: _  HalálozÓ3. Becskerekről jelentik: 1
Portalesoen (Orcgon-allam) Hollis Nora Bidder János versed apátplébános va- '
írónő agyonlőtte szallasadonojct. Ami- sárnap 8ZiVSzélhüdés következtében el- '
kor a rendőrség letartóztatta, tettenek hunyl Temetése, amelyen az egyházi 
okául azt adta cio, hogy nye^ m0<;0,n a szertartást Rodics Rafael bánáti püspökiét 
akart népszerűséget biztosítani legutóbb 5 adminisztrátor végezte, kedden folyt le ' '  
megjelent munkájának. 5 nagy részvét mellett. v Íí

— Trockij beszéde a szovjetkormány j KT , ? ipoliiikáiáról. M o h b ó l  jelentik: True- I hó, jelentik.yA nemzetközi ^ vX n y  i ' 
ki], betegségéből le épülve, v áza ié rt ,  2(w|[ £ordulóján dr Lasker Em4nue,
Kaukázusból és IMhsben ^ z é d e t  tor- 8almas parliban 60 huz^ sll rle I
lőtt az aktuális kórdésekról Ríjeleutelte, Maró t  Capablanca-Yates játszma r.- 
ho6y nem hisz a közel, háborúban, azt íég2MöU Last€r Me , S2, 1
azonban valószínűnek tartja, hogy Orosz-, „ étj, A Til4 , ei6re,4Umtóbg ,
orszáe es Románia közölt elöbb-utóbb i , asker Em4nue, dr , ja A i
összeütközésre kerül a sor Besszarábia fatkraesien,ermn (ordul4j4n Laaker j
miatt. A kommunista-párt helyzete sze- ; ,,.n)Anue, ,,r nyert U sl.„  We
nnte ugyanaz, mint 1917-ben volt. A Ion-, ,,ai,jan(.a Tarlakover ellen, Yates Réti el- i i 
doni angol-orosz tárgyalás -  mondotta, Mllrsha|, Ma A - Ja .
•jYockij -  emelödaru az angol munkás-j e„ en Bogo,jllbov s2abadnapo3 <,
$ág hatalmának megszilárdítására. »őgül « vojt •
hangsúlyozta, hogy a cári adósságokat a j 1
szovjelkormány nem ismeri el. Éhségsztrájkot rendezett Horthy ma- ?1

. . . . . . . .  . 1  . i . rónyltíja. Budapestről jelentik: Horthy; ]
ín a mohöl-gucarasi at- kormányzó ellen tervezett merénylet tét-

holikus templomot. Sentai jelentés sze- lese_ Slaron , t e e t  két éhsógszlráj-*
rint a mohol-gunaras. katholikus lem- ,.ol r,,nd(,ze(l s ,aion kcJ(len ,<Ul4gy#tt ij 
plom felépítését a ha.osagoa lovabagv- a szti-4jkkaj( ugy, hogy a rendőrségjrt-11 
láb. Az uj templomot a gárdák aldo- j i,ai)|!alhal| a Az ojmeorvosok v4i e j £ y e 'l 
zatkeszsegebol epit’k lei. e. gazark a j g}!erjn gjaron nem épelméjű. le fi
tcmplomépites céljaira vagy ICO—100 j Jr
ezer din-ír készpénzt, va f’-* három ka-| Klein Lndrc spcuai««î ŝ x riőuvó- ji
taszlrá’.is l.Md földet ad ?  . KVász és szülész, a bcOK^i. berlini. .

t valamint a ciessem tud^Tnánve.ívetem ‘
— Időjárás. (Popovics György közok-j nöiivógvászati klinikájának volt asz- 1 

tatási inspektor jóslata.) Április 16-án ? szlszlense. rendelését >h!vó évi március 
változó, de szembetűnően enyhébb idő p '* J J -é n  Suboticáiy'Senéanski (Zentai)
lesz. Pásztás eső nincs kizárva, főleg . ^ d é h i t ^
Szubotica óéli részén. Az elmúlt nap 7 ^  S‘
már sokkal melegebb volt az előzőnél, a ‘ g* -m. x. - □
minimuma 4 fokkal, maximuma 6 fokkal ~~ l®loH d(!?a5etd,1
melegebb. Ezután mind melegebb és me- £  J ?  *nl,k: A rendömég let.rtéz a tt. , 
legebb napok következnek. Petrov,cs R.dát a beograd, vol Mua.k

6 , 1 Hal igazgatóját, Hfci Stresnyák Ottó volt 5
— Nyomtalanul eltftnt tűzoltó. Szén- ,■ föpincértől az óvadékul letelt hatvanezer ?

tárói jelentik: Gyurisics Pál szentai tűz-í (jjn$rt elsikkasztotta. Petr/vicsot Beograd-»‘ 
oltó múlt csütörtökön nyomtalanul eltűnt • ba kísérték. /  í
lakásáról és azóta nem ádotl életjelt ma- ! • , /  t  S
Báréi. Családja az eltűnésről jelenlést. M.aWtt vázára! jMszekrényt vendég-j. 
telt a rendőrségen, ahol megindilotték a ’ szállodai berfndezésl/ sórkiraérő- j
nyomozást. I árjeg/íéket Coldner j

testvérek jegszojfrénygyjfátol Subotica. 5
A kazánfűtők és Képkezelők vizsgája Telefon 134. X  jj

május 3-án lesz a vcl.-beékereki vizs- o n J  , . I
Eáztató bizottság előtt. A vizsgán való Székrekedés. Baribcrger orvostanár, [ 
Tészvételt kérvényezni kell. melyhez a a szívbetegségek innkönvvénck meg- « 
keresztlevél erkölcsi bizonyítvány és alkotóin, megállanifltta, hogv a »Fcrenc J 
az eddigi működést igazoló bizonyít- József kcserüvjK nagyon megbízható |

— A módos! kereskedők tiltakozása *7 0  Ffo JC*
az újabb vámolások ellen. Becskerekről Jf V zTétJ-Ld? is
jelentik: A módost kereskedők körében •  £  6
általános a panasz az ellen, hogy a i t t-  * b u ícx lJ : z  c i
gn-zláv hatóságok a községben talált A dlllát KUÍtOldl ád o ly am a i
ári... után behozatali vámot szednek. A 1924. április 15
kereskedők azzal érvelnek, hogy a ro-
mán hatóságok a kiürítést megelőzőleg Zurich 7.05
ugyanezen áru után kiviteli vámot íi- , Berlin deviza 56.3—56.7 milliárd rnár- 
zettettek és így a módosnak most két- '̂a (7.26), valuta 57.9 58 milliárd niár- 
szeres vámot fizetnek. A kereskedők ka. t
elhatározták, hogy küldöttséget menesz- Becs deviza 880—884 (7.23), valuta 
tettek Beogradba, tiltakozásul az újabb j 7 883. 

ámolások ellen. p ™ga deviza 42.95 (7.21), valuta
_43

, -  Lengyelország nj pénznemre tér át. £ondon 347-350 (7.08).
Varsóból jelentik: A minisztertanács el- Newyork 1.2475 (7.18).

, határozta az uj pénznemre való áttérést. , zárójelben levő számok a külföldi
.Az uj egység ezer eddigi lengyel márka- .árfolyamok zürichi paritását jelentik 
J aak felel meg. Junius elsejétől kezdve j _
i már az uj pénznem lesz a törvényes fi- . 

zetési eszköz. Noviszadi terménytőzsde, április 15.
... , c ,• -1 • , • Csenge forgalom mellett változatlanr  1 •i *n Ayi»k|°S7 r ?: Scn!ar,0, JC k’-h - ' <volt az irányzat. Áruk: Búza, bácskai 

Borbély Antal 76 eves koldus hétfőn 3i5_ 320 di,,;lr. Á 3 3 ^ ^  djJ,a 
lakasen felakasztó ta magat. As öreg, Zab 25n_ 255 ,
beteges ember életunlsaga m ptt köve- 227J5O djn4r. iiprais.m4jasia 232.50 d|. 
tett el ongy.lkosságot. y T  „ár_ mijus.j.miusra 240 dinár. Bab. fc.

í Bútorok, ebédlők, há#fic. urlszobák hér 725—730 dinár. Liszt 0-ás 510 di- 
5 raktáron legolcsóbban JorauchlenuU Su- nár, 2-cs 450 dinár, 5-ös 3S0 dinár, 6-os 
botica. Halpiac. j 320 dinár, 7-es 280 dinár.

— —— -------- i Szentai terményárak, április 15. A
, 8 mai piacon kötések történtek búzában

j5J5 dinárért, árpában 320 dinárért, zab- 
fcJ'A V i l i  (ban 250 dinárért, muharban 400 dinár-

© & ® 9 ért és babban 700 dinárén. Az irány-
Oxford egyetemi csapata Novlszadon. z-dl •szi'ar<p 

Az Oxford egyetemi futballcsapata, a Beograd, április 15. Zárlat: Devizák, 
mely szombaton és vasárnap Beograd- Amsterdam 30, (jeni 14.21, Milano 3.55 
ban vendégszerepeit, szerdán Novisza- —3.595, Páris 4.93—4.95, Bukarest 42 
dón játsziik egy kombinált kltibközi csa- Bécs 0.11405—0.1142, London 351.25 
pattal. Az angol futballistákat ünnepé- Newyork 80.65—80.80. Szófia 58, Prágr 
lyes fogadtatásban részesítik. A város 2.41—2.45 25. Valuták: Cseh korona 2.38 
nevében Markovics Grisa szenátor kö- Lói 42. Határidőre kötött devizaüzletck, 
ször.ti az állomáson az illusztris angol Milano, május 7-rc 3.61.
vendégeket. Zürich, április 15. Zárlat: Beograd 7.05,

< Berlin-Budapest. Budapestről jelen- Páris 34-'S5> London 24.70, Newyork 
| tik: A szövetségi kapitány az április hó 5-68« Milano 25-30» Brüsszel 30, Madric 
p7-iki berlini Berlin—Budapest váloga- S'6.5-77, Amsterdam 211—212, Krisztiá- 
Jtott mérkőzés magyar csapatot a követ- ! nia 78—79, Kopeflhaga 93.50—94.50 
íkező játékosokból állította össze: Zsák jStockholm 149.75—150.75, Berlin 127-- 
j(33FC), Fogl II. (UTE), Szendrő (BAK) ! 130« Bécs a00S2> Prá?a 16.80—16.90 
(esetleg Mandi MTK), Tóth (KAOE), Budapest 0.0075, Bukarest 2.95—3, Szó- 
Orth (MTK), Blum (FTC), B raun?f a  4.075—4.125, Szaloniki• 9.5—10, Kon- 
(MTK), Molnár (MTK), Opata (MTK), [stantinápoly 296—298.
Eisenhofíer (FTC), Jenny (MTK). A j --------  iwnrnr.Taaa »  i
csapat határozottan a legjobb, mely j ................................ .■■■■.»., „
most a magyar szilieket képviselheti |M  I T  E  ö  Ö  Q L  ?

i Magyar úszók győzelme Nómetor- Hol szerezhetném be luhatzükségíe-
í szágban. A MAFC úszói Nitrnbergben temet, hogy elegáns, tartus és mégis
’fejezték be németországi túrájukat olcsó leg off?
jTöbb staféta és egyéni versenyben in- H H ?  9̂
| dúltak és valamennyi startjuk győze- n m s
Nemmel végződött. Eredmények: 100 h  aa  £  W  <  W ’' 5 C? T 'i iF Á  
jn .-es mellúszás: 1. Sípos Márton 1 p. í j  b 1
U&3 mp., 2. Erber. Benyulással nyerve.!! «ri diwtsMW^l, awní-i nagy véiasxtéku leg-
i m.-es halitsz.as: 1. Virányi Ldszló j tektői ragiénok, uisíerek jKb. icc*
135.1 mp. 200 m -es gyorsuszás: 1. Eper- h  eeginsabb kivitelben éu iegolcsóbtáfl&pi árban 
'í/fss.v Béla 2 p. 32.2 mp., 2. Lieret. Kar- c . c kl™ e*-
■csapással nyerve. 4X50 m.-es sprintsta-
íféla: 1. Affiemfem 2 P. 0.3 mp., ? >1 Nagytemplomaiéit.
í Bayern. 4X50 m.-es vegyes staféta: 1. ap —«— —  - i . . . i "'i' ■»'— 
’ Műegyetem 2 p. 18 mp., 2. Bayern. 5öX yj Elsőrendű örákJKlyben bízni lehet | 
100X100X50 m.-es staféta: 1. Müegye- Ü " bxtái v. â  Q w sá i csak K riknsnál • 
lem 3 p. 16.6 mp., 2. Bayern. I Z  __________ [eeheL |

HUZALOK  
ZSINÓROK, -  KÁ

BELEK -  A Z  Ö S S Z E S
, S Z E R E L É S I A N Y A G O K  -  IZZÓ

LÁMPÁK — VILLAMOS F Ű T Ő T E S T E K
V A SA LÓ K  — CSILLÁROK — VENTILÁTOROK

:ratj„A!ekSanáni,l.t7  T"1 w  A  J  Knl/e A M e.m d" gt. t
V O V  /  S  A  D  ,1  o  N  O V  l  s  A  i
iL E K 'fR O M O S S A fi^ V Á R  R É S Z V É N Y  T Á R S A S A I

KOMPLETT ÓSENGÖ-. és TELEFONKÉSZÜLÉKEK
zseblámpák — árammérők -- műsze

rek - , VILLAMOSTELEPEK TER
VEZÉSE, ÉPÍTÉSÉ -  MOTO

ROK, DINAMÓKSZÉN- 
KEFEK -  STB.



1924. április 16. BÁCSMEGYEI NAPLÓ 7. oldal

N Y IL T T E R Perzsa, szmyma és 
mindenfajta

Nyilatkozat.
Becsületszavamra kijelentem, hogy BKflov 

Oresztije, gákovai jegyző, volt iőnökjj^*ellen  a 
„Bácsmegyei Napló“-ban sem rp j^ m a g y a r  vagy 
német újságban semmiféle jtfkflet vagy sértő nyi
latkozatot nem Írtam ja á fe s k ü v e l  is merem bizo
nyítani, hegy m ás^ a^ én t sem bírtam rá ilyesmire.

Gákovó, 1924, április 10.
Keller Márton

2800 a ’je g v ző .

GYÁRIJEGY

STEINBOCKjavitasat, tisztítását
szakszerija***

2449
< E  K K A
KELETI SZŐNYEGSZÖVŐ 

SUBOTICA
Paja Dobanovaéknga ti. 3.

KEDVEZŐ HÚSVÉTI VÁSÁRj
ín n y isé g ü  francia  locsoló  parfümök a 
ibb úron  k ap h a tó k  n a g y b a n  és k icsiny- 
Rem ény (Nad«) drogériában, a volt 

d rogériay-S ubo tica , K arad jo rd jev  trg  
(a városi szék h ázza l szem b en ) 2811

Sombortól 30 ki’omír. 
gyönyörű tanya^tgi^a 
gaz d abáejLprdWízereléa, 
össMa**gazd?sAgi épü
letek, takarmánynyal 
k ia d ó .  — Bővebbet 
Dr. Popovié Kosta ti gy- 
véd irodájában Sombor

éa mindennemű pamut, crcton stb. o l c s ó  g y á r i  á r a k o n

B R i m f l E R  J A K A B  FSAI Z A G R E B
SA íMISTE 1. SZÁM. — SÜRGÖNYÖM: R A N D R R U N .

l - a
fá v a l é g e te t t  d a ra b o s  m é s z  

c e m e n t, k á tr á n y te r m é k e k
és minden egyéb

Malmunk leégése folytán teljesen sjfrrtleniil maradt 
és a tilz kiütéséig üzembenj t t n r g y  Wolf-Magde~ 
burg gyártmányú SO^JHPfél stabil gőzgép eladó. 
A gén bármiktydFonrial üzembe hozható Ezenkívül 
eladó eg^rtfígy reservoár, hengerek, szijtárcsák, csap
ágyak továbbá hengerszékek és nagyobb mennyiségű

Családi okok miatt kedve

(kézrití-, fűszer-, rövid-, üveg és vegyesáru) ház
zal együtt. A ház és üzlet a legforgalmasabb fő
útvonalon fekszik (sarok) özv. Griinhut Jozefin  

Karlsdorf (Bánát). 2662

ALEXANDERöntött és kovácsolt vas
EHRENFREUND OSIJEK, Beogradska ulica 36>

Z A 9  R E B
é p í t é s i  a n y a g o s i t á l y

S tro sm .je ro v a  ulica 6. — Telefonszám ok 16-11, 27 
Fiókok : B eograd , Sarajevo.

Kaufman §*
bőr- és clpószkeliók ELEGÁNS TOILE

E gyedüli főraktár 
a világhírű

„LION-NOIR*
(Tracts-

francia és angol nfti divatszalonjában  
Snbotica, Paja Kujuudzíóa 22. készülnek

V i d é k i  r o a d e l ó s e k o t  24 órán bélül elkészít.

ÖtTOUI c i p ő k r é m  és  a 
szeged i V ö r ö s - fé le  

cipész-
szerszám okban 1 
T e l e f o n :  273

3 2

ÁCSKA-BÁNÁTI KERESKEDŐK-UTAZÓK1

íE C K  i D R U G  S U B O T IC A a mi spcciá^áWlSTutaink legjobb közlekedési esiköze.
í - n é  n z t 1 a k a r I < I

O: emköltsége minimális, mindenki ma£í kezelheti. 
Képviselet és raktári

Kemény Arnold cégnéJ, VeL-Kikinda
Telefon 93. 1737

gabonás zsákok
PONYVA 2063

ZSIM EG

TECHNIKAJ^KKEK
géMrfÉFvarrósziji

^ ^ ^ O X IG É N

Gép, henger és motorolajok, 
benzin, tovotta, kocsikenőcs, 
szerszámok, szerszámgépek, 

malomfeiszerelési 
c ik k e k .

Székelyné Schaffer Róza
fűszer-, csemege* és déligyűm oics kereskedése  

Subotica, Pa§?éeva uL 7. (R égi edénypiac)llÁ R P íT O ^ d K K E K

GYAPJüTAKARÓK
KALOMKEVEDEREK

E r e d e t i  S V Á J C I  S  Z I T  A S E  L YM gJK 
Világhírű S. K. F. GOí^EŰS-OfM’P á ’CYÁK

m inden méz^tJbeiF'gyiri áron kaphatók

fóem éiíy  G yulánál, S u b o tic a
T elefon  S9 T elefon  29

É rk eztek  a h jw r r tff iu n n e p e k r e :
Vérpiros fajú náfancsok, nyulak, húsvéti tojások  
és tojás festékek. AJÁNLOK 9 8 -99°/o -os kékkövet, 
rafíiát, ólomzároit here-, répa- és m indenféle kerti- 
és vetem ény-m agvakat. Festékekben és lakkokban  

dús választék.
Sürgönyeim: BEKDRUGTelefonszám : 412.

I F R IS S E M  É R K E Z E T T

P lM C E A L A p B D L  K IE M EL T  
F Ö L  FE R R U M  D . D .
V Á M O S I T E L E P É R Ő L  
(KOPLALÓRÓL) 8NGYEN  
E L H O R D H A T Ó  111!

V arrógépekből, fcerékpárafeM n, m oíor- 
Sierékpárohból é s  a lk ^ rtfS zeh b ű i á llandó  
raktárt tortok, anitiyíret leszállított árakon áru
sítok, Elsőrendű Jrttfekpárguniikból nagy választék. 
A v i l á g h í r ű , I n n c o s g u n i i k  egyedüli vezérképvi- 
selőjc. M j^yjavi tó műhely. Varrógépek részletfizetésre.

S T E R N  A D O L F , S U 3 O T I C A
lelacíccva ulica 4.

BOH^KRMIN NOVISAD
Sürgöny cím: HERMES. Tfelefonszám 226.

é p ü le t - ,  a s z t u l o s - éa^árff^an v á g ó k b a n .
Szortírozott dcsjjM ^ slafli- és ácsolt farnktúr stb. 

Fürjaaííern Mrkopalj. — Központ Zagreb.

D I  A KT A W Faipari éa kereskedelm i társaság
, . r  L A n A  zagreb, meduliőeva ul. iű.

z, kel>#rcs illáin, 5 kg.-os posta- 
iíUjMno 160 és 150 dináros .Árban 

„Vajdasági Méhészeti Lapok" 
S ta r !  B e f to j .  — Utánvételezésre 
m. Nagrobb mennyiség vételénél 
mérsékelt árak.

lacjolcf.ö
NÁL
S U B O T IC A
Rudidévá ulica.



BACSM EG YEI NAPLÖ 1 9 2 4  április T6.

pr. 14-töl
hétfőtől 
apr. 16-ig 
szerdáié

m i  v é r s b
(A sz iv e k  h óh óra)
dráma 6 föl vonásban.

F őszerep lő k : R agnel Weller, W illiam  Elbort.

Kiadó szoba-kunvj^. bét 
kapa homokkal Jes  gyü
mölccsel. szejnnra vagy 
egészen Paficson. köbid

A P R Ó H IR D E T É S E K
AprwhirrieUi egy txó 1 dinár, vurtaghetüi 4* eúna»4 
ká U ltráién arámit Leginiabb apróhirdetés ire  SO dia.

ÁUáatkereaőlc at apráhirdekaai díj íe’ct fizetik.
Előfizetési díj havoutojR 45 din., negyedévre 135 dia. 

Kérde*5sködéaebVex válaaibélyeg melléklendő.

Atozibcrendares. Pathc- 
gvártmáwr eladó Teles 
Gáspárnál. Sombcvt 2822

ipr. 1 M«1'
hétfőtől 
ápr. 16-ig 
szerdáig

P A R I S
dráma 5 fölvonásban II. rész 

Főszereplők: Mya May, Em il Janniogs, Erika
Glassner, Vladim ir Gajdarov.

FOGLALKOZ

Endfinder ertdJF  Unter- 
richt in seine^fluittersp 
ebe. Sub byz743.
Cukrászsegéd. üo*es. aki 
önállóan tud y /dolgcz 
azonnali'"belépésre kciZs- 
tetik. Cuk/íszda. /viol. 
Bácska. Jr x  2778
Német klsasszgáv két
éves leányka JlfeUé fölvé
tetik. Subotiofl. Vukovi 
va ul. 26. '  J ,6 0

iBeamterin, tilchtige 
nerin. mit serbisekf und 
deutsebe SpracWrenntnis 
wird zum sofoangen E lu
trit t Kcsuchu/rersöniiclie 
vorstelbine^r bei Icnaz 
GrossbertfEr. Manufaktur 
En-Gross. Subotica. 2796

megái lónáUmövebbet M. p ’ kerékpárj^aó . Pale 
M. 1.. S betűs Viatora üli- bobanoyaO<uhca 8. í

Moliol völgykőmyél 
épült uj négyjáratu

ca 20. 2710

Varróleányok
Nikola Kulun 
nag vtemplony‘'mogö

tetnek 
uIígí̂  6.

Német. majrjyfiT szerb
n v e 1 v i sin e r e tU rgv  e r ni e kek 
mellé aiápÍKOzik egy^Tri 
leány. Om a kiadóban.

Egy szegénjKFpostás. aki
ről beigazolódott. bogy 
önliibáiáujpRivül nyugdíjaz
ták. aénzbeszedői vagy 
egváír bizalmi állást ké
tes. Cim a kiadóban,

2804

SZÓDAVIZET
legkisebb mennyiségben 
gyári áron Uráliit házhoz 
bárkinek finohanna« szik- 
vizgyár Subotica. Telefon 
532.
~ ~ ~  - —  "  — - - V "  - - - - - —  ■—    ..

Költözködés miatt egv 
komplett, szép eiaiédlő és
egy egyágyas 
szoba iután.v 
Megtekinti 
töl délit 
kiadóban.

ér háló- 
eladó, 

délelőtt 9- 
Citn a 

2764

Arany- és kautsrfkmunká- 
han iól képzet/fiatal tech
nikust kere^/vidéki főj 
orvos. Cior a kiadóban...

r45
Intelligentes deulSches

Fráulein. die Kálid er schr 
liebt. sucbt SlClle für so
főrt. Adijipse »Kinler- 
fraulein<^^n die Admi- 
nistraWmi des Blattcs.

Cukrász-segéd a ltim a - 
zást keres azcnprfli belé
pésre. Harastü^xloiz Zag
reb. Pejac^yfcev trg 15.

2803
Szakácsnő keresteti 

azonnali belépésre JTven 
személyü úri étkezdébe 
ipartelepen. C sal^a gaz
dálkodáshoz is ártó. a sü
tés-főzésben i^rtas. ió bi
zony itvánvoWÍal biró sze
mélyek ajánlkozzanak igé
nyeik megjelölésével a ki
adóba. _  281
Varrőleánvokat
francia munky,
Facsarné.
4.

Kocsis azonnajrá felvétc- 
HcudustaPTFs Herman- 

íiál. Subptfca. 2825
Mindertés-szakácsnét.
állói, jólfözőt. keres 
mcktelen házaspár, 
a kiadóban

f i-n

Jugoslavonsko d. ti. za 
prom st arm atúra  

sisa ljk a  i sírojev,
Zagreb Zrinjcva^T'ÍV.

Tüzá<í)ázi-, bor-, 
Jatté’ e centrifugális
8 z I v#a t t y u h ,

gzlvógáz-generátorok,I
szerelvények. I

SzalagfürésZj.^5 cin vas
tagságig v>!r. 10.000 di-

| párért ötfmó. Silók István 
bognáfTVin. kör. >2792

Kiárusítás! Az összes/fak- 
táron levő férfi-. Jfb- és 
gyerrnekruhák mjnüen el
fogadható árult1 kiárusit- 
tatnak. Telték meggyő
ződni. C >  e hónapban, 
mig a készlet tart. Földes 
Samu/ruhaáruházában. a 
Náditr-kávéház mellett 
Sulfoticán. 2ffi

Eladó a Ferrumytvár
szomszédságában 2c kapa 
föld búzával égr rozzsal 
bevetve, uj szőlő és gyü
mölcsfákkal. ̂ náremszobás 
lakással, azdhnal bcköltöz- 

•vebbet a kiadó-

Arankanientes lucerna- 
mag. elsőrendű lufinarmag 
és szeniestensen lcgol- 3 malom kiadó, 
esőbb napi árén kapható Ju. p. Mali-I 
TrgovaíkcrPromctno d. d. 
za VcáRFodinu Subotica. 
ezelőtt ucutsch Zsiga cég
nél. 2813

a
szo

bás lakás T vagy
anélkül ela Jeklődni
lehet VIU Jovina

olubivanál.
2807

Bódé a palicsi ut 
’ nicnhelvhez közel

ulica

»tor-
N^ffv Antal, 

Moll kör.

április

liető. Bő’ 
ban. 2795

ol és 
ölveszek. 

Dusana ni 
2808

Méhcsaládok! 
negyvenkettej 
ban eladó! 
mér. PaöjC

pezonádi 
kaptárak- 

akáts Káz- 
2784

VÉTEL-ELAj

Villa Palicson/Ígazdasági 
épületekkel, jagt lánc föld
del. földmiwsiskola során 
eladó. BdCcbbet Földes 
ruliaüzletcnen. 2617

IrócéPt ló katbftn. eladó. 
Paíe DobanoiTOcki ulica 8.

2809--------------------- — ---------
Hutvéti vörösbor (Schcl- 
Pcszach) kanható Spitzer 
Ignácnál. — Gőzfürdővel 
szembeik 2782
Húsvéti parfümök/^4 di
nár. locsolók J r  dinártól 
kezdve: legfinomabb pi
pereszappanét óriási vá
lasztékban. Sugár Béla 
divatáruba/ Subotica. Ka- 
radjordjev trg 8. 2623
Gazdasági őrlő- é^Öaráló- 
malom. hat danw. német 
gyártmányú. állapotban 
lévő motoiyinagv járgány- 
hajtásra^^olcsón eladó 
Teles Gáspárnál. Sombor.

2823

Eladó cséplőgarnitura. 6 
HP. Scliuthlevort gyárt
mányú magánjáró. 48 co
los Schuthlevort-cséplővel. 
gyári NE elevátorral és 
minden hozzávalóval, ki- 

I tűnő karban, semmi javi-

Lokomobllkezelök #  kézi
könyve. 263 k j^cs-f ele
iét. szerb nvtiínűi 25 di
nár. Az összes gőzgépek
ről. 470 ké^íes-felelet. ma
gyar nyplvü. 30 dinár. — 

Ferenc. Star;- »

Bútoroz 
15-re kiadó Jptfv. Griinné, 
Truinbiéon ulica 18.

tUÜ POHARAK

tisfcta fehér, füllel
3/10 lit Din. 66.- 
1/2 l i t  Din. 98.~

tucatonként franko 
raktár Beograd  

50 tucat vételénél 
láda csórna

Eladó két drb 8jfs Ganz. 
szerb í duplahengcrszélZ, ára tikodat gyako

és magyaj^nivelvtudással [ zenhatezer 
azoHinalJrervétetik Pátria fliardt Antal 
szérummtézet. 2797

KERESEK 
2-3-4 SZOBÁS I

NSoo

a z o n n a l m á j u s i  bekolíö- 
z é e p H ^ e lé p é s t  fize tek . Címeket 
„£A K Á S“ je lig ére  a kiadéhu-a* 
talba k érek .

Szabót
Becoj. 2769

•o ‘oSS 8

tűst nem igényel. — 6 HP.
M áv-gy árt in ány u ma g á t
járó. 48 colos Máv-csépjö- 
vel. NE elevátorral, jfliiit 
fent. - -  6 HP. Fío^crr- 
gyártinánvu. magános lo- 
komobil. inagániáro. ni 
tüzszekrénv. uj átalakítás.
2—3 HP Kan és Heller l irodának 
gőzmotor icglhgvárak. mii- jL kiadóbáTí. 
helyek hatására, jó kar-a

Biifíé a »Fohér nvalfkendö-
hÖ7.« Sokbiska/mkca 13. 
Tulajdonos >™ t István. 
A11 audóaii/^aphatók lúdeg 
és inclüírctelek. Nauj abo- 
nement 20. menü- 
dinár.

2600

Szobát kér

ianuk

B07JBÁK PETROVlC
BEOGRAD

BőIJÍANd: A 16/a.

d 12 ( Hasfüzö. inclitaEÍŐ. gyo- 
2686 < morszor’ió. füresn^lküli 

fűzök legelegánsabb kivi-bekérem i; leiben. HasXkök orvosokas,lu lábal legúfifhnak elismert.
megrendeléseket 

elkészítek. Virág
Vidék,

ban. 48 colos.''Máv. beégett ÍAlenvasszonyl p a p la n é t  ;lzr-a^
alak-’behelvböl. gyapjutxíjf cs í Hsza on

inint £ tica. Aleksandrova ul. 11.
2770

? cscolőráma/semmi
változassak jó tengelyek- jvattából, ugv ma 
kel. goi vés csapágyakkal, f régit, a iegszeblmrf'és, leg- 
NE Hoflicrr. magános ele- f olcsóbban keszegek háznál

ltok mm- 
o és olcsó 
Csánvi Ká-

vátor. majdnem ui. beteg- jis. Raktáron 
ség miatt, minden elfő- fcden szinbei 
gadható árban eladó. Köz- |paplanok; 
vetitők d'ijaztatnak. Föl- |ro lv n é ./ü z le t az edénv- 
viiávositással saplgál To- IPiacoij/a gőzfürdő oWlan
polski Pál. P 2780 ílevö Tlémeth-traiik

Oil

Elcserélném Somborban a 
bekérni levő háromszobás 
lakásomat ugyanolyan, vagy 
kisebb suboticai lakással. 
Címeket „Céere“ jeligére a 
kiadóbav ‘ 2789

Olvasztott valJwalódi ha
misítatlan. kJmató Puska 2 Eladó egv íZagt 
Mlekara. \« o n o v a  ul. 20, I hagyma, /Sziic 
a postávarszemben. 2778 ’ Coka. B$fiát.

Küíönbeiáiatii /bútorozott Beltéren e g ^ ia g y  angro- 
szobát kolibrival keres ^üzletnek megfelelő helyi- 

2793 fiatal házaaTu-. Csak csen- b ég  azmjrfal átadó. Cim a 
des udvjrf* lakásra roflek- pkiadóbfm. 2/90
tálok. Cm a kiadóinál. 0 ............. .

----- 1 Elveszett Ceglédi János
Kézimunka c£0fivomda | névre szóló fényképes iga-

Beer Bözsinek' Kaszinó- ízoivány. MoCTaláló adja 
épület. 2817 ‘be a kiadéjjKfn 2816

voros-
Miháh

• • • •

már. Len- 
A-Kikinda.

2787

k é r j e k

i K R E T O E T !
GYÁRTJA:

P rvaju gosiaven sk a  Kemiéra Fabrika Ü.D. 
N O V 1 S A Dí

KERESEK

b e k ö l t ö z h e t ő  la k á s s a l.
Címeket: „CSALÁDI HÁZU 

igére a kiadóba kérek.
aES®7?3^'Wisas

iárcius 27-től április 16-ig

M diné,
llX) din 3 
120 d i r /  
60 diná* 
70 dlnár 

120 dinár 
63 dinár 

220 dinár 
35, 45, 60, 70, 90, 120, 180—260 dinár

R E K L Á M

B ra é a  H 5Í
K R U S E V A C I  S Z A P P A N G Y Á R

külön leges szövet-, se lyem - és 
g  a „KORONÁ".

Knez Mihajlova 33. BEOtöfeAD Telefon 23-22.
DJURKOVSC, R IS T IC  & KOM P.
ALAPÍTVA 1 i f c R U S E V A C ÚJJÁÉPÍTVE 1897.

Rendkívül nagy tétel tlsda  selyem krepp d t chine 
Rendkívül nagy tétel selyem 96 cm r_zilé<
Rendkívül nagy télé! selyem zserzs UX» cm széles .
Rendkívül nogy tétel tiszta selyem gyapjuszüvet zserzs 
Rendkívül na*y tétel tiszta gynpíTi grbardln szövet 
Rendkívül nagy tétel tiszta gyapjú trikó-zserzS 120 cm 
Rendkívül nagy tétel férfi 6Z0Vtt 
Teljes őltönyKelIék (hozziwló)
Rendkívül nagy tétel angol bársony
S i e s s e n  a  b e v á s á r lá s s a l,  m ert e z  a le g k e d v e z ő b b  alkatom  

h o g y  t e t e m e s  m eg ta k a rítá st érjen  e i. 2439

N A P I T E L J E S Í T M É N Y  5 VAGON S Z A P P A N

Ezúton teszi közhírré, hogy a gyár április 27-töl május 5-ig a 
Hi. ZAGRE3I VÁSÁRON a B. palotában a X. csoportban a 165* 

sz. fű ikében állit ki. A  vásáron szappanmintáink megtekinthetők 
és ugyanott rendelések is felvétetnek.

1

’X sterkestí<ísi(rt felelős dr. FENYVES FERENC • Nyomatott a kiadótulaldonos Alincrvu (ezelőtt lídesmegyei Naoldi Nyomda es I.uptdadó R. T. kür/ori>óttépén Subo/Mn




